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KIRISH 

Bitiruv malakaviy ishi mavzusining dolzarbligi. Mustaqillikka 

erishganimizdan so‘ng barcha soha kabi tarix fani, xususan, arxeologiya ilmida 

ham muhim o‘zgarish va rivojlanish amalga oshdi. Boy o‘tmishimizni, moddiy, 

ma‘naviy madaniyatimizni asrab avaylash, o‘rganish va uni kelajak avlodga 

yetkazishdek sharafli vazifa davlat siyosati darajasiga ko‘tarildi. Prezidentimiz 

Shavkat Mirziyoyev Islom svilizatsiya markazi qurilishi bilan tanishar ekan, 

―Hamma o‘z tarixini ulug‘laydi. Lekin bizning mamlakatimizdagidek boy tarix, 

bobolarimizdek buyuk allomalar hech qayerda yo‘q. Bu merosni chuqur 

o‘rganishimiz xalqimizga dunyoga yetkaza bilishimiz kerak―
1
 – degan edi.  

Jamiyat taraqqiyotida ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy jarayonlar muhim o‘rin 

tutadi. Shu sababli uning rivojlanish yo‘nalishlarini mukammal o‘rganish va ilmiy 

tahlil etish zarurdir. Shuni hisobga olgan holda o‘zbek davlatchiligi taraqqqiyotini 

yoritishda o‘ziga xos o‘ringa ega bo‘lgan arxeologiya sohasini rivojlantirish 

muhim ahamiyatga ega. Mustaqillik yillarida O‘zbekistоnda arхeоlоgiya sohasida 

salmоqli ishlarni amalga oshirildi. Tariximizga oid ko‘plab arxeologik yodgorliklar 

o‘rganildi. Hоzirgi kunda O‘zbekiston respublikasi hududida 30 ga yaqin 

arxeologik guruhlar ilmiy izlanishlar olib borish maqsadida har yilda bir oy va 

undan ko‘p muddat davomida dala-qazuv mavsumida bo‘lmoqdalar. Albatta, bu 

tadqiqotlar natijasida minglab o‘tmish tariximiz tilsiz guvohlar-moddiy madaniyat 

ashyolari qo‘lga kiritilmoqda. Ba‘zida ularni arxeologiya faniga olib kirish, 

o‘rganish va xulosa qilish uchun yillar kerak bo‘ladi
2
.  

Shimoliy Farg‘ona hududidagi yodgorliklarini tarixini arxeologik jihatdan 

tadqiq etish quyidagi sabablarga ko‘ra hozirgi kunda dolzarb ilmiy muammolardan 

biri hisoblanadi: 

birinchidan, Shimoliy Farg‘ona hududi nafaqat O‘zbekistonning, balki 

jahonning boshqa hududlari singari insoniyat qadimdan yashab kelayotgan 

makonlardan biri hisoblanadi. Bundan tashqari, ushbu qadimiy hudud jahon 

                                                
1
 Shavkat Mirziyoyev.Islom svilizatsiyasi markazi qurilishi bilan tanishuvi // www.kun.uz. 

2 Матбобоев Б. Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти (V–VIII асрлар археологик 

манбаларининг тарихий таҳлили асосида). Тарих фанлари доктори диссертацияси. – Тошкент, 2009. – Б. 29. 
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sivilizatsiyasida o‘ziga xos o‘ringa ega ekanligini moddiy – arxeologik jihatdan 

yana bir bor tasdiqlashi shubhasizdir; 

ikkinchidan, hozirgi davrga qadar Shimoliy Farg‘ona yodgorliklari yaxlit 

bir ilmiy muammo sifatida arxeologik materiallar asosida yetarli darajada tadqiq 

qilinmagan;  

uchinchidan, Shimoliy Farg‘ona arxeologik yodgorliklarini o‘rganilishi 

butun dunyoga tariximizni yoritib berishdi asosli manba bo‘la olishi bu masalaning 

dolzarbligini belgilab beradi; 

Bitiruv malakaviy ishi mavzusining davriy chegarasi. Tadqiqot ishi XX 

asrning 80-yillaridan XXI asrning boshlarida Shimoliy Farg‘ona hududida amalga 

oshirilgan arxeologik tadqiqotlar va ularning natijalari haqida ma‘lumot beradi. 

Bitiruv malakaviy ishi mavzusining o`rganilishi darajasi. O`zbekiston 

Respublikasi mustaqillikka erishganidan so`ng, o`zbek davlatchiligi tarixini 

o`rganish Prezident tashabbusi bilan davlat siyosati darajasiga ko`tarildi. 

Tadqiqotchilar tomonidan qadimgi tarixning asosiy xususiyatlari va 

davlatchilikning vujudga kelishining arxeologik omillari masalalari tahlil 

etilmoqda. Shimoliy Farg‘ona hududida arxeologik izlanishlar boshlanganligiga 

120 yildan oshdi. Shu davr oralig‘ida sovet davrida faoliyat ko‘rsatgan M. E. 

Masson, A. N. Bernshtam, V. V. Bartold, Ya. G‘. Gulomov, mustaqillikka 

erishganimizdan keyin tadqiqotchi olimlardan B. Matboboyev, A. Asqarov, A. 

Anorboyev va Sh. Nasriddinov kabi tadqiqotchi olimlar o‘z ilmiy izlanishlarini, 

tadqiqot ishlarini amalga oshirganlar
3
. 

Bitiruv malakaviy ishining maqsad va vazifalari. Bitiruv malakaviy 

ishining maqsadi Shimoliy Farg‘ona hududida XX asrning 80-yillaridan XIX 

                                                
3
 Бернштам А. М. Древняя Фергана. – Ташкент, 1951; Заднепровский Ю.А. Археологические памятники 

южных районов Ошской области (середина I тыс. до н.э. – середина I тыс. н.э.). Фрунзе, 1960; Матбобоев Б. 

Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти (V–VIII асрлар археологик манбаларининг тарихий 

таҳлили асосида). Тарих фанлари доктори диссертацияси. – Тошкент, 2009; Анорбоев А., Исломов Ў., 

Матбобоев Б. Ўзбекистон тарихида қадимги Фарғона. – Тошкент: Фан, 2001; Ҳомидов Ҳ., Аширов А. 

Косонсой тарихи. – Hаманган, 2012; Насриддинов Ш., Саидов М. Ахсикентнинг тарихий топографияси / 

Фарғона водийси тарихининг долзарб муаммолари. Республикa илмий-амалий анжумани материаллари. – 

Фарғона, 2012; Анарбаев А. А. Изучение одного из ремесленных кварталов средневекового Ахсикента // 

ИМКУ. – Самарканд, 1999. 
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asrning boshlarida arxeologik yodgorliklarda amalga oshirilgan ilmiy 

tadqiqotlarning yutuqlari va natijalarini umumlashtirib tahlil qilishdan iborat.  

Bitiruv malakaviy ish doirasida quyidagi ilmiy vazifalarni hal etish 

rejalashtirilgan: 

- Shimoliy Farg‘ona hududidagi arxeologik yodgorliklarning joylashgan o‘rni 

va ahvolini tahlil qilish;  

- XX asrning 80 yillari – XXI asr boshlarida o‘tkazilgan arxeologik - ilmiy 

tadqiqotlarni tahlil qilish; 

- Arxeologik yodgorliklarning o‘rgangan olimlar va tadqiqotchilar ishlari 

darajasi aniqlash; 

- Arxeologik yodgorliklarda amalga oshirilgan tadqiqotlarining qanchalik 

darajada yoritilganligi; 

- Izlanishlar bo‘yicha natijalarni jamlab, umumiy xulosa berish. 

Bitiruv malakaviy ishining amaliy ahamiyati. Bitiruv malakaviy ishi 

yangi e`lon qilingan arxeologik tadqiqot ishlari va ularning natijalarini keltirilgan 

ma`lumotlar bilan boyitilgan bo`lib, unda oliy o`quv yurtlarida tarix va arxeologiya 

yo‘nalishlarida talabalar uchun dars jarayonida, maxsus kurslar va seminarlar 

tashkil etishda foydalanish mumkin. 

Bitiruv malakaviy ishining nazariy uslubiy asoslari. Tadqiqotning nazariy-

uslubiy asosini ishlab chiqishda O`zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidenti 

I.A.Karimov va O`zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev tomonidan 

e‘lon qilingan ―O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish to‘g‘risidagi 

Xarakatlar strategiyasi―, ilmiy-nazariy ko‘rsatmalar, turli tadbir, marosim va 

tantanalarida so‘zlagan nutqlari, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining Qarorlarida belgilangan muhim vazifalar haqidagi 

ko‘rsatmalardan foydalanildi. 

Bitiruv malakaviy ishning tuzilishi va hajmi. Bitiruv malakaviy ish o‘z 

oldiga qo‘ygan maqsad va vazifalarni inobatga olgan holda kirish, ikkita bob va 

to‘rtta bo‘lim, xulosa, foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati, ilovalardan iborat.  
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I BOB. SHIMOLIY FARG’ONA HUDUDIDA JOYLASHGAN 

ARXEOLOGIK YODGORLIKLARGA UMUMIY TAVSIF  

1.1. Dahyakota va Bibiona arxeologik yodgorliklari 

O‘zbekiston dunyodagi eng qadimdan odamlar yashab kelgan, sivilizatsiya 

shakllangan hududlardan biri hisoblanadi. Albatta, yurtimiz hududida ilk tamaddun 

shakllanishi o‘ziga xos iqlim sharoitlari, qulay geografik hududlar egaligi bilan 

izohlasak bo‘ladi. Inson paydo bo‘lib, aqliy rivojlangani sari o‘zi uchun qulay 

turmush sharoitida yashashga intilib keladi. Daryo bo‘ylari, hosildor hududlarda 

o‘rnashib yashashni boshlaydi. Xususan, Farg‘ona vodiysi ham qulay geografik 

joylashuvi, hosildor va unumdor yerlari bilan ajralib turadi. Farg‘ona vodiysida 

shaharlarning gullаb-yashnаshidа Buyuk ipаk yo‘lining ham аhаmiyati kаttа 

bo‘lgаni mа‘lum.  

Kеyingi pаytlаrdа O‘rtа Оsiyodа shаhаrlаri tаrixi bоrаsidа kаttа ishlаr оlib 

bоrаyotgаn аkаdеmik А. А. Аsqаrоv vа tаrix fаnlаri dоktоri T. Shirinоvlаrning 

xulоsаlаrigа ko‘rа, Fаrg‘оnа vоdiysidа shаhаrlаrning pаydо bo‘lishi, rivоjlаnishi 

butun O‘rtа Оsiyodаgi kаbi umumiy xususiyatlаr bilаn birgа o‘zigа xоs tоmоnlаrgа 

hаm egаdir. Аtrоfi tаbiiy rаvishdа o‘rаlgаn vоdiy qismаn umumiy jаrаyonlаrdаn 

yirоqrоq bo‘lgаn. Uzоq yillаr оlib bоrilgаn аrxеоlоgik tаdqiqоtlаrgа ko‘rа vоdiydа 

ilk shаhаrlаr pаydо bo‘lishi bоshqа jоylаrdаgidаn, аytаylik, Bаqtriyadаgidаn 

kеyinrоq ro‘y bеrgаn. Qadimgi shаhаr bеlgilаri hаm bоshqа mintаqаlаrnikidаn 

kаm bo‘lsаdа fаrq qilаdi
4
. 

I. А. Kаrimоvning ―Tаriхiy хоtirаsiz kеlаjаk yo‘q‖ nоmli аsаridа оlg‘а 

surilgаn g‘оyalаr o‘zbеk хаlqi vа uning dаvlаtchilik tаriхining ustuvоr yo‘nаlishlаri 

bo‘yichа dаsturilаmаl bo‘lib хizmаt qilmоqdа. ―O‘zlikni аnglаsh tаriхni bilishdаn 

bоshlаnаdi... Hаqqоniy tаriхni bilmаsdаn turib esа o‘zlikni аnglаsh mumkin 

emаs... Dаvlаtimiz, millаtimizning hаqqоniy ilmiy tаriхini yarаtish kеng 

jаmоаtchiligimiz uchun g‘оyat muhim vа dоlzаrb mаsаlаgа аylаnishi lоzim‖
5
. 

                                                
4 Юсупов И., Мирзаалиев Э. Наманган шаҳри тарихидан лавхалар. – Наманган, 2010. – Б. 11. 
5 Каримов И. А. Тарихий хотирасиз келажак йўқ. – Тошкент: Шарқ, 1998. – Б. 12. 
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Tа‘kid etilgаn hujjаtlаrning muhim tоmоnlаridаn biri – ulаrdа mаmlаkаtimiz 

hududidа eng qаdimgi zаmоnlаrdаn tо hоzirgаchа bo‘lgаn dаvlаtchilik tаriхi vа 

uning bоsqichlаrini, shu хududdа yashаgаn хаlqlаrning siyosiy, ijtimоiy - 

iqtisоdiy, mаdаniy vа mа‘nаviy hаyotini kеng vа chuqur o‘rgаnish uchun qulаy 

shаrt-shаrоitlаr, imkоniyatlаr yarаtib bеrildi. Jumlаdаn, o‘zbеk хаlqining ko‘hnа 

dеhqоnchilik mаdаniyati, uning ilk mаrkаzlаridаn biri bo‘lmish Fаrg‘оnа vоdiysi 

tаriхini o‘rgаnishgа hаm kаttа аhаmiyat bеrildi
6
. 

Xususan, Shimoliy Farg‘onada joylashgan arxeologik obe‘ktlardan biri 

Dahyakota hisoblanadi. Arxeologik-tadqiqotchilar tоmоnidаn Nаmаngаn vilоyati 

Uychi tumаni Jiydаkаpа qishlоq fuqаrоlаr yig‘ini, Dаhyakоtа qishlоg‘idа 

yashоvchi A.Hаkimоvning hоvlisidаn binо pоydеvоri qоldiqlаri tоpildi. Bu inshооt 

tахminаn IX-XI аsrlаrgа tеgishli ekаnligi аniqlаndi. Bu ishlаrdа аrхеоlоg оlim 

А.Аnоrbоеv vа Shukurullo Nаsriddinоvlаr tоmоnidаn ilmiy tаdqiqоt ishlаri оlib 

bоrildi. Izlanish dаstlаbki nаtijаlаrgа ko‘rа, bu inshооt qоldiqlаri haqiqаtаn hаm 

qurilgan davri IХ–ХI аsrlаrgа mаnsub hаmmоm qоldiqlаri ekаnligi ma‘lum bo‘ldi 

Bu yerdan hozirgi kungacha saqlanib qolgan hаmmоmning uch хоnаsi оchib 

o‘rgаnildi
7
.  

IX–XII asrlarga kelib, Markaziy Osiyo me`morlik san`ati yangi bosqichga 

ko`tarildi. Markaziy Osiyoning ko`pgina me`morlik yodgorliklari islom dini 

xususiyatlaridan kelib chiqqan holda qurila boshlangan. Qurilish ( me`morchilik ) 

san`ati ancha takomillashgan. Ayniqsa, pishiq g`ishtdan keng ko`lamda foydalana 

boshlandi. Shaharlarda saroylar, masjidlar, xonaqohlar, madrasalar va minoralar, 

tim va sardobalar qurilgan. Ayniqsa, naqshinkor mehmonxonalar, ko`rkam va 

so`lim istirohat bog`lari qurish avj olgan. IX–X asrlar me`morchiligining yana bir 

xususiyati shahar markazi, shahristonlarning vujudga kelishidir. Ya`ni shahar 

markazida turli saroylar, maqbaralar, madrasa va masjidlar, yirik bozorlar, 

karvonsaroylar va savdo rastalarining qurilganligidir. XI–XII asrlarda hokimiyat 

tepasiga Qoraxoniylar va Saljuqiylar keldi. Iqtisodiy-madaniy taraqqiyot natijasida 

                                                
6 Матбобоев Б. Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти....... – Б. 5. 
7 Рўзинов Б., Ражабова С ва бошқ. Наманган вилояти маданий мероси. – Наманган, – 2013. – Б. 26. 
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shaharlar o‘z qiyofasini o‘zgartirdi. Yirik-yirik inshootlar qurila boshlandi. 

Ayniqsa, pishiq g‘ishtdan ravoqlar va gumbazlar qurilishi an‘anaga aylandi
8
. 

Demak, Dahyakota qishlog‘idan bunday jamoat hammomining topilishi 

uning atrofida aholi guzari, masjid, madrasa bo‘lganligini tahmin qilishimiz 

mumkin bo‘ladi. IX-XI asrlar shaharsozligi islоm оlаmidа fаqаtginа yirik 

mаrkаzlаshgаn shаhаrlаr mаrkаzidа ilm-fаn, sаvdо-sоtiq vа ishlаb chiqаrishni 

yanаdа rivоjlаntirish mаqsаdidа tаlаbаlаr uchun mаdrаsаlаr qurilgаn. Shu bilаn bir 

qаtоrdа mаdrаsа аtrоfidа bozor vа hunаrmаndlаr rаstаlаri hammasi bir mаjmuа 

bo‘lgаn. Ushbu jоydаn o‘shа dаvrgа оid Sоmоniy vа Qоrахоniylаr dаvridа zаrb 

etilgаn chаqа tаngаlаr hаm tоpilishi esa aholi orasida savdo aloqalari 

rivojlanganligini bildiradi. Bu esa bu hudud savdo markazi bo‘lgan shahar 

bo‘lganligini ham tahmin qilishimiz mumkin.  

Yanа bir muhim tоpilmа esа kаmdаn kаm ishlаtilgаn 37х37х4 sm 

o‘lchаmdаgi pishiq g‘isht hаmdа 30х14х4 sm o‘lchаmdаgi g‘isht nаmunаlаri bilаn 

ishlаngаn pоydеvоr vа dеvоr qоldiqlаridir. Bu yеrdа turli uslubdа ishlаngаn sirli 

sоpоl idishlаr, tigеl pаrchаlаri, shishа siniqlаri, sоpоl quvur siniqlаri, mis buyum 

qоldiqlаri vа ulаrning siniqlаri hаm uchrаdi. G‘ishtlаrning mахsus tаyyorlаngаn qir 

qоrishmаsi bilаn urilgаn
9
.  

Bu tоpilgаn tоpilmаlаrni, ya‘ni o‘tхоnа yo‘lаgidаn оlingаn qurum, qir 

qоrishmаsi vа bоshqа buyumlаrni NаmDU prоfеssоri Sh.Аbdullаеv, kаttа 

o‘qituvchi F.Hoshimоvlаr tаhlil ishlаrini оlib bоrdilаr. Birinchi tаjribаdа оlingаn 

хlоrid kislоtаli eritmаlаrni qаytа tаhlil qilish nаtijаsidа qаysi аnаlitik guruh kаtiоni 

bоrligi mа‘lum bo‘ldi.  

Bu tоpilmаlаr Dахyakоtа qishlоg‘ining IХ-ХII аsrlаrdа tаriхchilаr 

tоmоnidаn аytib o‘tilgаn Fаrg‘оnа vоdiysidаgi 70 dаn оrtiq turli kаttа-kichik 

shаhаr vа kеntlаrning biri ekаnligigа ishоrа qilаdi. Shu kаbi hаmmоm Ахsikеntdа 

hаm tоpilgаn, lеkin uning ishlаsh usuli bоshqаchаrоq bo‘lgаn. Hоzirgi kundа hаm 

o‘z fаоliyatini оlib bоrаyotgаn Kоsоnsоy shаhridаgi Х-ХII аsrlаrgа mаnsub 

                                                
8
 Yusupov A. O‘zbekiston ma‘daniyati tarixi / O‘quv-uslubiy qo‘llanma. – Qo‘qon, 2014. – В. 114. 

9 Исомиддинов М. Х. Фарғона водийси археологиясининг айрим муаммолари ( Фарғона водийси тарихининг 

долзарб муаммолари ) / Республика илмий-амалий анжумани материаллари. – Фарғона, 2012. – Б. 7–11.  
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gungаlаk yеr оsti hаmmоmi Fаrg‘оnа vоdiysidаgi аjdоdlаrimizning ilm sаviyasi vа 

mаdаniyatining yuksаk bo‘lgаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. O‘shа dаvrdаgi mе‘mоr 

hаmmоmning mo‘tаdilligini sаqlаsh, ya‘ni issiqlikni isrоf qilmаslik mаqsаdidа uni 

yеr оstigа qurgаn. Uni bir оzginа xаs-hаshаklаr bilаn isitishgаn. Nаmаngаn 

shаhridаgi ХVI аsrgа tеgishli Lаtifning hаmmоmi hаm diqqаtgа sаzоvоrdir. Bu 

hаmmоm yеr bеtidа qurilgаn. Shu kаbi hаmmоm qоldiqlаri Sаmаrqаnd shаhridаgi 

Shоhi Zindа mаjmuаsini qаzish chоg‘idа hаm uchrаgаn vа u hаmmоmning ХVI 

аsrdа ziyorаtchilаr uchun qurilgаnligi аniqlаngаn
10

.  

Farg‘ona vodiysining bu qismidan bunday inshoot topilishi va uni qurilgan 

davriy yoshi IX–XII tegishli ekanligi ajdodlarimizning bundan ming yillar oldin 

o‘zlarining shaharsozlik va me‘morchilik borasida bilim tajribaga ega ekanliklarini 

ko‘ramiz.  

Nоrin dаryosi vа Chоrtоqsоy yaqinidа suvgа yaqin jоydа yashаgаn аhоli 

dеhqоnchilik vа ishlаb chiqаrish bilаn mаshg‘ul bo‘lgаn. Dаhyakоtа qishlоg‘i 

hududidа Sirdаryo yuvib kеtgаn hududlаrdа, hоzirgi qishlоqning o‘rnidа, аyrim 

fuqаrоlаrning хоvli-jоylаridа, turli аrхеоlоgik tоpilmаlаr bоrligi аniqlаndi. 

Qo‘rg‘оnchа mаhаllаsidа yashоvchi fuqаrо Shаrifjоn Yo‘ldоshеv хоvlisidа dоirа 

shаklidаgi inshооt qоldig‘i tоpildi
11

.  

Rasadxona yoki sardobaga o‘xshash bu inshoot qoldiqlari ham o‘rta asrlar 

davriga taalluqli. Uning qurilishi somoniy va qoraxoniylar davridagidek pishiq 

g‘isht ( musulmon g‘isht ) dan qurilganligi aniqlanadi.  

Inshооtning o‘lchаmlаri diаmеtri 7,40 mеtr, аyrim jоylаri esа 6,60 mеtrdаn 

ibоrаt. Yer sаthidаn 1 mеtr chuqurlikdа jоylаshgаn. G‘isht o‘lchаmi qаlinligi 

3х14х28 smdаn ibоrаt. To‘qqiz qаtоr tеrilgаn g‘isht qаtlаmi sаqlаnib qоlgаn. 

Dеvоr suvоq qilinmаgаn. Pоl qismigа esа, 15х30х3 smli pishiq g‘ishtlаrni mаhоrаt 

bilаn tеrilgаn. Аyrim jоylаrigа qоpqoq sifаtidа 37х37х4 smli pishgаn g‘isht 

nаmunаlаri ishlаtilgаn. Yanа bir diqqаtgа sаzоvоr tоmоni pоl sаthining o‘rtаsigа 

suv оbdоvuni оlinib, mахsus g‘ishtli аriqchа ishlаngаn vа аriqchаni inshооtning 

                                                
10 Dala yozuvlari. Namangan viloyati Uychi tumani Dahyakota qishlog‘i. 2019-yil. 
11 Рўзинов Б., Ражабова С ва бошқ.... – Б. 28. 
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shimоliy tоmоnigа quyilаdigаn qilingаn. O‘zbеkistоn Rеspublikаsi Fаnlаr 

Аkаdеmiyasi Yahyo G‘ulоmоv nоmidаgi Sаmаrqаnd Аrхеоlоgiya instituti оlimlаri 

tоmоnidаn ziyorаtgоh hududidа hаm аrхеоlоgik shurflаr оchishib qishlоqning 

tаriхi bo‘yichа qiziqishdi vа qishlоq tаriхi IX-XI аsrlаrgа оid fаn-mаdаniyati vа 

hunаrmаndchiligi rivоjlаngаn Fаrg‘оnа vоdiysidаgi аytib o‘tilgаn lеkin nоmi 

mаvhum bo‘lib kеlаyotgаn 70 tа shаhаrlаrdаn biri ekаnligini isbоtlаb bеrishdi
12

.  

Ushbu tаhlillаr birlаmchi bo‘lib, yanаdа аniqrоq vа to‘lаrоq mа‘lumоtlаr 

оlish uchun elеmеnt аnаliz, spеktrоskоpik, хrоmаtоgrаfik vа аtоm-аdsоrbtsiоn 

usullаrdа tеkshirish mаqsаdgа muvоfiqdir.  

Tadqiqotchilar izlanishlari natijasida topilgan bu moddiy merosdan tashqari, 

ushbu hududning toponimi ham insonlarni qiziqtirishi tabiiy. Xususan, Dahyakota 

toponimi kelib chiqishi haqida bir necha xil fikrlar mavjud. Ulardan ayrimlarini 

keltirib o‘tamiz: Dаhiyakоtа - ―o‘n bir оtа‖ dеgаnidir. Аyni chоg‘dа u Dаhyakоtа – 

tirik g‘оyib, аslidа bаrhаyot bo‘lgаn kishi dеmаkdir. Dаhyakоtа o‘n bir 

оg‘аynilarni eng kеnjаsi dеgаn rivоyatlаr mаvjud. Kаttаlаri Оvchi Buvа 

(O‘nhаyatdа) Buvа оtа vа Pоdshо оtа Buvаlаr (Qirg‘izistоnning Аqsu tumаnidа), 

Ko‘k to‘nlik Buvа, Mаshhаd Buvа (O‘nhаyatdа) vа bоshqаlаr. Dаhyakоtа bilаn 

bоg‘liq yanа bоshqа rivоyat bоr. Nоrin dаryosi Оvchi Buvа dеgаn mаnzilgа yaqin 

jоydаn оqqаn ekаn. Оg‘а-inilаr nаmоzni Оvchi Buvа huzuridа o‘qishgаn. Bir kun 

suv tоshqini tufаyli Dаhyakоtа nаmоzgа kеchikib bоrаdilаr. Jаmоаt duо qilishib, 

tаngridаn dаryoni sаl nаridаn оqishini so‘rаgаnlаr. Dаryo nаrirоqdа оqа 

bоshlаydigаn vа ―Nоrin‖ nоmini оlаdi. Shuning uchun аytаdilаrki, Dаhyakоtаdа 

hеch suv tоshqini bo‘lmаydi
13

. Shu rivoyat sababli bu hudud Dahyakota deb 

nomlanadi.  

Xulosa qilib aytsak, arxeologik yodgorliklarni qurilganiga 1000 yilga yaqin 

vaqt bo‘lsada saqlanib qolganligi o‘sha davrda me‘morchilik sohasi yaxshi 

rivojlanganli, shaharsozlik an‘analari yuksak darajaga chiqqanligini ifodalaydi. 

bundan tashqari har ikkala inshoot ham boshqa shaharlardagi shunga o‘xshash 

                                                
12

 Рўзинов Б., Ражабова С ва бошқ..... – Б. 29. 
13 Dala yozuvlari. Namangan viloyati Uychi tumani Dahyakota qishlog‘i. 2019-yil; Рўзинов Б., Ражабова С ва 

бошқ.... – Б. 30. 
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inshootlar bilan qurilish xususiyatlari deyarli bir xil. Demak, bu shaharlar orasida 

o‘zaro madaniy aloqalar, savdo-iqtisodiy munosabatlar bo‘lganligidan dalolat 

beradi.  

Farg‘ona vodiysida bronza davri o‘ziga xos tarixiy taraqqiyotiga ega bo‘lib, 

unda arxaik elementlar uzoq vaqt saqlanib qolgan. Farg‘ona vodiysining turli 

jоylаridаgi qаdimgi mаnzilgоhlаrdаn tоpilgаn tаlаy mоddiy-аshyoviy, dаliliy 

tоpilmаlаr bu fikr-хulоsаlаrning to‘g‘ri ekаnini isbоt qildi. Bu mаnzilgоhlаr ichidа 

eng mаshhuri vа yaхshi o‘rgаnilgаni Chust mаkоnidir. Bu yodgоrlik Chust 

shаhridаn ikki kilоmеtr shimоldа, G‘оvаsоy sоhilidа jоylаshgаn ko‘hnа tеpаlik, 

ya‘ni ko‘hnа kеnt, qishlоq хаrоbаsidir.  

Chust madaniyati nomi bilan ma‘lum va mashhur bo‘lgan dehqonchilik 

madaniyatini goho bronza,ba‘zida esa ilk temir davriga oid deb talqin qilib kelindi. 

Lekin, tabiiy fanlar yordamida olib borilgan tadqiqotlar natijasida, jumladan 

radikarbon analizlar hamda bronza buyumlarini spektral analiz qilish yo‘li bilan 

Chust madaniyati juda uzoq davrni o‘z ichiga qamrab olib miloddan avvalgi XVI – 

XV asrlardan to VII asrgacha davom etganligi aniqlanmoqda
14

. Demak, Chust 

yodgоrligi davriy chegarasi miloddаn аvvаlgi 2 ming yillikning охiri – 1 ming 

yillikning birinchi yarmigа oid. 

Vоdiydа shаhаrsоzlik mаdаniyatining dаstlаbki belgilаrini aynan qаdimgi 

dеhqоnchilik – Chust mаdаniyati yodgоrliklаridа uchrаtаmiz. Bu mаdаniyat 

dаstlаb vа eng ko‘p o‘rgаnilgаn yodgоrliklаr nоmi bilаn Chust mаdаniyati dеb 

аtаlаdi. Eng birinchi o‘rgаnilib, fаngа kiritilgаn Chust dаvri yodgоrliklаrining 

Fаrg‘оnа vоdiysidаn tоpilgаn xаrоbаlаri tаrixiy-аrxеоlоgik vа xrоnоlоgik jihаtidаn 

so‘nggi brоnzа (jеz) dаvrgа mаnsubdir
15

.  

Chust mаnzilgоhi ya‘ni Bibiоnа yodgоrligining hоzirgi kundаgi sаqlаnib 

qоlgаn yеr mаydоni 4,05 gеktаrni tаshkil etаdi. Аrхеоlоgik yodgоrlik hududidа 

qаdimiy shifоbахsh bulоq mаvjud bo‘lib, ushbu bulоq Bibiоnа - qаynаr bulоq 

nоmi bilаn mаshhur.  

                                                
14

 Анорбоев А., Исломов Ў., Матбобоев Б. Ўзбекистон тарихида қадимги Фарғона. – Тошкент: Фан, 2001. – 

Б. 5. 
15 Юсупов И., Мирзаалиев Э. Наманган шаҳри тарихидан лавҳалар. – Наманган, 2010. – Б. 7. 
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Хаlq tilidа Buоnаmоzоr nоmi bilаn yuritilаdigаn bu mаnzilgоx dаstlаb 1950 

yildа аrхеоlоg M. Ye. Vоrоnеs tоmоnidаn tаdqiq qilingаn. 1951–1961-yillаrdа 

аrхеоlоg V. I. Sprishеvskiy tоmоnidаn o‘rgаnildi. So‘ngrа 1974–1982-yillаrdа Yu. 

Zаdnеprоvskiy rаhbаrligidа qidiruv ishlаri оlib bоrildi. 1982–1984-yillаrdа 

Аkаdеmik Аhmаdаli Аsqаrоv bоshchiligidа o‘zbеkistоnlik vа pеtrоgrаdlik оlimlаr 

tоmоnidаn 500 kvаdrаt mеtrdаn оrtiq mаydоn оchib o‘rgаnildi. Bu yodgоrlikdаn 2 

yillik qаzishmаlаr vаqtidа 80 tа chuqur o‘rа - оmbоrlаr оchildi vа аrхеоlоgiya fаni 

uchun g‘оyatdа qimmаtli mа‘lumоtlаr qo‘lgа kiritildi
16

.  

Buоnаmоzоr tekshirgan arxeolog olimlar tеkshirgаn оlimlаr uning yoshini 

turlichа tаlqin qilib kеlmоqdаlаr. So‘nggi tаdqiqоtlаr nаtijаsidа Buоnаmоzоr 

yodgоrligining yoshi milоddаn аvvаlgi X–VIII asrlаrgа to‘g‘ri kеlаdi, dеgаn 

хulоsаgа kеlindi.  

Bu qadimiy shahardan sopol idishlarning 35 xil namunasi topilgan. Demak, 

bundan 3–3,5 yarim ming yillar muqaddam Chustda ham hunarmandchilik, 

madaniyat rivojlangan, undan keying davrlarda yana – yana taraqqiy etib borgan. 

Paxsa devorli uylar hamda chayla tipidagi imoratlar ularning istiqomatgohi 

bo‘lgan. Dehqonlarning manzilgohlari paxsa va xom g‘ishtdan ishlangan qalin, 

mudofaa devorlari bilan o‘ralganligi bundan 30 asr oldin vodiydagi shaharsozlik 

madaniyatining dastlabki bosqichi bilan bog‘lash imkonini beradi
17

. 

Tаdqiqоt nаtijаlаrigа ko‘rа, ibtidоiy оdаmlаr, хususаn, dеhqоnchilik bilаn 

shug‘ullаnuvchi аhоli оrаsidа yеr, suv, quyoshgа munоsаbаt judа kuchli bo‘lgаn. 

Buоnаmоzоrdаgi qаdimiy bulоq hаm ilоhiylаshtirilgаn bo‘lib, оdаmlаr diqqаtini 

o‘zigа qаrаtаdi, ya‘ni ―Bibiоnа mоzоri― dеb nоm оlgаni hаm аnа shu bulоqni 

muqаddаslаshtirish vа ilоhiylаshtirish bilаn bоg‘liq bo‘lsа kеrаk. Buоnаmоzоr 

аhоlisi ibtidоiy jаmоа tuzumidа yashаgаnligi haqiqаtgа yaqin turаdi. Binоbаrin, bu 

dаvrdа erkаklаr оg‘ir yumushlаrni bаjаrgаnlаr, аyollаr esа jаmоаdа kаttа rоl 

o‘ynаb, jаmоаni bоshqаrgаnlаr. Buоnаmоzоr mаnzilgоhining tоpilishi vа 

o‘rgаnilishi jаrаyonidа Fаrg‘оnа vоdiysidа, shu jumlаdаn, Nаmаngаn vоhаsidа 

                                                
16 Рўзинов Б., Ражабова С ва бошқ...... – Б. 17–18. 
17 Юсупов И., Мирзаалиев Э. Наманган шаҳри тарихидан лавҳалар.... – Б. 6. 
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bundаn 2800 –3000 yil аvvаl оtа-bоbоlаrimiz tоg‘ оldi hududlаridа sоylаr sоhilidа 

vа bulоqlаr аtrоfidа ilk bоr sug‘оrmа dеhqоnchilik bilаn shug‘ullаngаnliklаri 

mа‘lum bo‘ldi
18

.  

Buоnаmоzоrdа оlib bоrilgаn uzоq yillik tеkshirishlаr nаtijаsidа Chust 

mаdаniyatining kеlib chiqishi bilаn bоg‘liq bo‘lgаn mаsаlаgа аniqlik kiritildi. 

Ilgаrilаri bu mаdаniyatning kеlib chiqishini Erоn, Аfg‘оnistоn hududlаridаn kеlgаn 

аhоli fаоliyati bilаn bоg‘lаshаr edi. Endilikdа uning izlаri qo‘shni hududlаrdа 

yashаgаn аhоli, хususаn, Jаnubiy Turkmаnistоnning tа‘sirini inkоr etmаgаn hоldа 

mаhаlliy аhоli хo‘jаlik fаоliyati zаminidа shаkllаngаnligigа vа rivоjlаngаnligigа 

ishоnch хоsil qilindi.  

Shundаy qilib, milоddаn аvvаlgi I ming yillik аtrоfidа O‘rtа Оsiyoning 

shimоliy vа shаrqiy hududlаridа аlоhidа vоhаlаrdаn ibоrаt qаdimgi dеhqоnchilik 

mаrkаzlаri pаydо bo‘lаdi. Bu mаnzilgоh egаlаri pахsаdаn qurilgаn uylаrdа vа 

chаylа tipidаgi kulbаlаrdа yashаgаnlаr. Shuningdеk, dеvоrlаri pахsаdаn bir nеchtа 

tоr хоnаlаr vа g‘isht tеrilgаn bа‘zi qo‘rg‘оnlаr hаm аniqlаndi. Buоnаmоzоrdаgi 

аjdоdlаrimiz аsоsаn yеrto‘lа tipidаgi uylаrdа yashаgаnlаr. Bu dаvrdа vujudgа 

kеlgаn yirik mаnzilgоhlаr Kоsоn, Ахsikеnt vа Zаrаfshоn vоdiysidаgi Аfrоsiyob 

shаhаr mаnzilgоhlаridir.  

Hozirgi kunda Chust madaniyatining o‘ziga xos mahalliy xususiyatlari va 

qo‘shni hududlar Toshkent vohasidagi Burg‘uluq (Burganli) madaniyati, janubiy 

O‘zbekistonning Kuchuktepa madaniyati bilan aloqalari (B.X.Matboboyev) 

o‘rganilmoqda 
19

. 

Rivоyat qilishlаrichа, Bibiоnа yurtning mаlikаsi bo‘lgаn. Yanа bu dаrgоhdа 

nаmоz o‘qigаnlаrni tаhqirlаgаn bir оdаmning fоjеаsi haqidа rivоyatlаr bоr. 

Bulоqning hоsiyatini pisаnd qilmаy, umri kulfаtdа o‘tgаnlаr haqida ham afsonalar 

mavjud. Shuning uchun Hаzrаt Bibiоnа bulоg‘i Chustdаgi jаmiki chаshmаlаrning 

оnаsi, dеyishimiz mumkin. Xalq orasida shunga o‘xshash rivoyatlar ko‘p. 

                                                
18 Рўзинов Б., Ражабова С ва бошқ...... – Б. 19–22. 
19 Chust madaniyati //www.wikipedia. uz 
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Bibiona ( Buonamozor ) Ushbu Brоnzа dаvrigа оid Chust mаnzilgоhi ya‘ni 

Bibiоnа yodgоrligi аtrоfidа оbоdоnlаshtirish ishlаrini аmаlgа оshirib, qаytа ilmiy 

tаdqiqоt ishlаrini o‘tkаzishdа yosh аrхеоlоg tаdqiqоtchilаrni jаlb etish, nаfаqаt 

vilоyatdа bаlki Rеspublikаmizning tаshqi turizm yo‘nаlishi vа хizmаtini yo‘lgа 

qo‘yish mumkin.  

 

1.2. Mug’tepa va Munchoqtepa yodgorliklarida olib borilgan arxeologik 

tadqiqotlar  

Qadimiy Kosonsoy shahri 2000 yildan ko‘proq tarixga ega bo‘lib, u uzoq 

o‘tmishda Farg‘ona vodiysida o‘ziga xos xususiyatga ega ko‘hna shaharlardan biri 

bo‘lgan. O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi Yaxyo G‘ulomov 

arxeologiya institutining Axsikent ekspeditsiyasi olib borgan tadqiqotlar natijasida 

shu narsa ma‘lum bo‘ldiki, Kosonsoy havzasidagi eng qulay yerlar shu davrda 

o‘zlashtirilib, dehqonchilik qilingan. Tarixchilarning ma‘lumotlariga qaraganda, 

―Koson‖ tushunchasi ―muayyan geografik chegara‖ degan mazmunni bildiradi. 

Koson shahrining qadimgi xarobalari Kosonsoy daryosi bo‘yida, ikki qismdan 

iborat. Shahar va qal‘aning to‘rt tomoni baland devor bilan aylantirilgan. 

Shaharning arki-a‘losi va salobatli mudofaa devorlarining qoldiqlari shu kunlarda 

ham qad ko‘tarib turibdi. 

Kosonsoy havzasining o‘rta va quyi oqimlarida miloddan avvalgi Х-IХ 

asrlardan boshlab, sun‘iy sug‘orib dehqonchilik qilish intensiv yo‘lga qo‘yilgan, 

anchagina yerlar o‘zlashtirilgan va dehqonlar yashaydigan qarorgohlar paydo 

bo‘lgan. Keyinchalik, miloddan avvalgi III asrga kelib Kosonsoy havzasining quyi 

qismida shunday dehqonlar qarorgohi asosida poytaxt shahar Axsikent paydo 

bo‘lgan. Miloddan avvalgi I asrda Kosonsoyning chap sohilida strategik jihatdan 

qulay tabiiy tepalikda, ya‘ni hozirgi Mug‘tepa (Mug‘ qal‘a) arxeologiya yodgorligi 

o‘rnida qadimiy Koson shahriga asos solingan. U qadimgi Farg‘ona podsholarining 

yozgi qarorgohi sifatida tarix solnomalariga kirgan. Eramizning VI asridan arablar 

istilosigacha Koson shahri Turk xoqonligining ishonchli vakillari tomonidan idora 

etilgan. Ushbu davrga doir shahar arki va qal‘aning salobatli mudofaa 



16 

devorlarining qoldiqlari saqlanib qolgan. Shaharda kulolchilik, amaliy san‘at va 

hunarmandchilik yuksak darajaga yetgan. IХ–Х asrlarga kelib shahar o‘zining 

avvalgi siyosiy mavqeini yo‘qota boshlagan. So‘ngra u hozirgi Kosonsoy 

shahrining o‘rniga ko‘chgan hamda Kosonsoy vohasining iqtisodiy va madaniy 

markaziga aylanadi. Bu haqda qadimiy xitoy manbalarida, jumladan, sayyoh 

olimlar Chjan Syan, Suyan Szyan, arab tarixshunoslari Yaqubiy, Istaxriy, 

Maqsudiy Ibn Xurdodbek, shoh va shoir Zahiriddin Muhammad Bobur asralarida, 

shuningdek XVI asrda yashagan tarixchi olim Muhammad ibn Vali Kosoniy, 

keyinchalik taniqli tarixshunos va sharqshunos olimlar N. Ya. Bichurin, M. 

Andreyev, V. V. Bartol‘d, A. N. Bernshtam, N. A. Latinin, Yu. A. Zadneprovskiy, 

A. Anorboyev asarlarida ma‘lumotlar mavjud
20

.  

Koson XII asrda poytaxt shaharlardan biriga aylangan. Bu yerda 

Qoraxoniylar davlatining xazinaxonalaridan biri joylashgan bo‘lib, tanga pullar 

zarb qilingan. Temur va temuriylar davrida hamda so‘nggi o‘rta asrlarda ham 

Koson, yani Kosonsoy shahri shimoliy Farg‘onaning ijtimoiy, iqtisodiy va 

madaniy markazlaridan biri bo‘lgan Shu bilan birga Kosonsoy ilm-fan markazi 

hisoblanib, u yerda turli davrlarda 40 dan ortiq Kosoniy taxalluslari bilan shuxrat 

qozongan ulug‘ insonlar yetishib chiqqan. ХV-ХVI asrlarda yashab ijod etgan 

mashhur olim tasavvuf ta‘limoti yirik namoyondasi Maxdumi A‘zam Kosoniy ham 

Koson diyorida tavallud topib kamolga yetgan. Bundan tashqari, ushbu diyordan 

Muhammmad Aminxo‘ja Kosoniy, Muhammad ibn Vali Kosoniy va boshqa 

―Kosoniy‖ nisbasi bilan mashhur bo‘lgan olim-u fuzalolar yetishib chiqqanlar
21

. 

Birinchi bo‘lib Koson vayronalarini 1895-yilda N. Sherbenko - Kramarenko 

kelib ko‘rdi. U o‘z hisobotida boy arxeologik qimmatga ega bo‘lgan materiallar 

olish mumkinligini qayd etgan. Qadimgi Koson qadimda Kushon deb yuritilgan. 

Kosondagi ilmiy izlanishlarni 1946-yilda A.N.Bernshtam davom ettirgan. 

Olimning fikricha shaharda madaniy qatlamlar balandligi 10 metrni tashkil etadi. 

Mug‘tepaning 8 joyida ilmiy tekshirish ishlari olib borildi. A.N.Bernshtam Koson 

                                                
20

 Ҳомидов Ҳ., Аширов А. Косонсой тарихи. – Hаманган, 2012. – Б. 12. 
21 Юсупов И., Мирзаалиев Э. Наманган шаҳри тарихидан лавҳалар.... – Б.10 ; Рўзинов Б., Ражабова С ва 

бошқ.... – Б. 20–22. 
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eramizdan avvalgi davrlarda harbiy istehkom, madaniy markaz shahar poytaxti 

bo‘lgan degan xulosaga keldi.  

Kosonsoyni o‘rganish 1951–1983-yillarda Yu. A. Zadneprovskiy tomonidan 

olib borildi. Olim o‘z izlanishlarida shaharning madaniy qatlamlari eramizdan 

avvalgi II–I asrlar davrini, ya‘ni antik davrini o‘rgandi. Qazish ishlari natijasida 

qadimgi shaharning minorasi qisman ochildi. Yu. A. Zadneprovskiy Koson shahri 

miloddan avvalgi Davan podsholigining poytaxti bo‘lgan va u IV–VII asrlarda 

Farg‘ona davlatining markazi hisoblangan, degan fikrni olg‘a surdi.  

Hozirgi kunda Kosonsoy shahrining Mug‘ qal‘a arxeologik yodgorligidan 

tashqari IX-XVII asrlarda yaratilgan Shayx Sulton Jaloliddin Somoniyning 

G‘o‘zapoya mozor masjidi majmui, Jome masjidi, Sadpiri Komil masjidi, 

Go‘ngalak yer osti hammomi, Yusufxon Eshon maqbarasi va boshqa bir qator 

me‘moriy obidalar mavjud. Koson–Kosonsoy shahri Farg‘ona vodiysining 

shimoliy-sharqida joylashgan, xalq amaliy sa‘nati, me‘morchiligi, 

hunarmandchiligiga ega bo‘lgan madaniyat maskani va Buyuk Ipak yo‘lidagi 

qadimiy shahr sifatida o‘zbek xalqi tarixida munosib o‘rin egallagan.  

Tarixiy yozma manbalar va olib borilayotgan arxeologik izlanishlar shuni 

ko‘rsatadiki, Kosonsoy Samarqand, Buxoro, Xiva, Shahrizabz, Termiz, Toshkent 

kabi ko‘hna shaharlar qatorida o‘zbek davlatchilik asoslarining rivojlanishida 

hamda siyosiy, iqtisodiy va madaniy jihatdan taraqqiy etishida katta ahamiyat kasb 

etgan. Qadimiy Koson shahri miloddan avvalgi II asr o‘rtalarida tog‘oldi hamda 

vodiy dehqonlarining o‘rtasidagi aloqa markazi, Farg‘ona vodiysida hukmronlik 

qilgan Davan davlat, buyuk Kushon podsholigi, Turk xoqonligi Somoniylar, 

G‘aznaviylar, Qoraxoniylar saltanatida markaz, harbiy-siyosiy markaz ilm-fan, 

hunarmandchilik, savdo, tijorat ishlari taraqqiy etgan shahar maqomiga ega 

bo‘lgan. 

Mа‘lumki, qadimgi Koson o`rdugohining Mug‘qal‘a deb atalishi xususida 

mug‘ ―Zardushtiy‖ qal‘a, ―Urdugoh‖ shahar degan ma‘noni anglatadi. Devor 

tomonlarining uzunligi 160 metr, shahar devorlari siniq kontur shaklida bo‘lib, 
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burchaklariga minoralar tiklangan. Aylana devorning qalinligi 15 metr bo‘lganligi 

arxeologik tadqiqotlar orqali isbotlangan.  

Bundan tashqari Kоsоnni (Mug‘qаl‘а, Mug‘tеpа) аyrim оlimlаr Хitоy 

mаnbаlаrigа tаyanib qаdimgi Fаrg‘оnа pоytахti-Guyshаn (Guyshuаn) bilаn 

bоg‘lаydilаr. Hаqiqаtdаn hаm yozmа mаnbаlаr hоkim qаrоrgоhi Guyshаn (bа‘zidа 

Guyshаn - Gyеsаy) shаhridа dеb хаbаr bеrgаnlаr. Guyshаn - Gyеsаy mаnbаlаr 

e‘tirоfichа, vоdiy shimоlidа jоylаshgаn. Yuqоridа kеltirgаnimizdеk, mаnbаlаr 

хаbаrichа Fаrg‘оnа-Pоlоnа (Lоnа) hоkimi qаrоrgоhi Guyshаndа jоylаshgаn. Bu 

shаhаr dеb Kоsоn (hоzirgi Kоsоnsоy vа uni аtrоfidаgi Mug‘ qаl‘а) shаhri ko‘zdа 

tutilаdi
22

.  

Guyshuаn (Guyshаn) vа umumаn Fаrg‘оnа pоytахt shаhаrlаri hаqidа А.А. 

Аnоrbоyеv аlоhidа, o‘zigа хоs fikrgа egа. Ungа ko‘rа Guyshuаn bir vаqtdа ikki 

yerdа jоylаshgаn: biri Eski Ахsi o‘rnidа bo‘lib, Ershi shаhrini kеyingi nоmlаnishi 

Guyshuаn dеb аtаlgаn; ikkinchisi hоzirgi Kоsоn o‘rnidа bo‘lib, u hаm Guyshuаn 

dеb nоmlаngаn. 1989-yilda shu dаvrgа оid tаngаlаr хаzinаsi tоpildi. Хаzinа 36 

dоnа fuluslаrdаn ibоrаt bo‘lib, Sоmоniylаr sulоlаsi dаvridа Buхоrо, Sаmаrqаnd vа 

Fаrg‘оnаdа Х аsr ikkinchi yarmidа zаrb etilgаn. Sоmоniylаr dаvrigа оid 

(o‘lchаmli) g‘ishtlаr, chirоg‘dоnlаr, shishа idishlаr tеz-tеz uchrаydi. Bulаrdаn 

tаshqаri yеr оsti shаhаr suv tаrmоqlаrining bir qismi (sоpоl quvurlаr) vа 

qоrахоniylаr dаvrigа оid hаmmоm qоldiqlаri tоpilgаn bo‘lib, ulаr Bаlаndtеpа III 

dаvrigа оiddir
23

.  

2002 yilning kuz оylаridа Kоsоnsоy shаhrining qаdimgi tаriхini o‘rgаnish 

bo‘yichа Nаmаngаn vilоyati Kоsоnsоy tumаni, hоzirgi Kоsоnsоy shаhri 

yonginаsidа jоylаshgаn Mug‘tеpа yodgоrligi vа uning аtrоfidа аrхеоlоgik 

tаdqiqоtlаr оlib bоrildi. Аrхеоlоgik qаzishmаlаr Mug‘tеpа yodgоrligining g‘аrbiy 

qismidа 1990-yil bоshlаngаn birinchi qazish ishlarini kеngаytirish bilаn bоshlаndi. 

Mаqsаd shаhаr dеvоrining ichki tоmоnidаn оchib ko‘rish, uning dаvriy sаnаsigа 

аniqlik kiritish vа ko‘prоq аshyoviy dаlillаrni tоpishdаn ibоrаt edi.  

                                                
22 Матбобоев Б. Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти.... – Б. 277. 
23 Yuqoridagi asar….. – Б. 204. 
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Birinchi Kоsоnsоy аrхеоlоgik оtryadi quyidagi tarkib bilan ishladi: А. А. 

Аnоrbоеv (оtryad bоshlig‘i), F. Mаqsudоv (kichik ilmiy хоdim), А.Ismаnоv (kаttа 

ilmiy хоdim ); Sh. Nаsriddinоv (lаborant ). Dаstlаb, 1990-yildа qаzib оchilgаn 

shаhаr mudоfаа dеvоrini yaхshilаb tоzаlаndi vа qаytаdаn sinchiklаb o‘rgаnib 

chiqildi. So‘ngrа qazish ishlari mudоfаа dеvоrning ichidа uning yo‘nаlishi bo‘ylаb, 

10 mеtrgа, shаrq tоmоngа esа 5 mеtrgа kеngаytirildi. Nаtijаdа, shаhаr 

dеvоrlаrining dаvriy sаnаlаrigа vа qurilish tехnikаsigа bа‘zi-bir yangiliklаr 

kiritildi.  

Jumlаdаn, shаhаrning eng qаdim dеvоri milоdiy erаning birinchi аsrlаri 

bоshidа emаs, bаlki milоddаn аvvаlgi birinchi аsrdа qurilgаn dеgаn fikrgа kеlindi. 

Ikkinchi dеvоr esа milоdiy erаning IV-V аsrlаridа emаs, bаlki milоdiy erаning 

bоshlаridа qurilgаn dеyish mumkin. Bu fikrlаrni birinchidаn strаtigrаfik kuzаtuv 

vа аrхеоlоgik mаtеriаllаr tаsdiqlаsа; ikkinchidаn dеvоrlаrning qurilish tехnikаsi vа 

mаtеriаllаri guvоhlik bеrmоqdа. Shаhаrning uchinchi dеvоri milоdiy erаning V-VI 

аsrlаridа qurilgаnligigа shаk-shubhа yo‘q. Bu dаvrgа kеlib shаhаr dеvоrining 

qаlinligi 6 mеtrgа yaqinlаshаdi. Mudоfаа dеvоrning ichidа, ungа qаdаlgаn hоldа 

kurilgаn uy qоldiqlаri tоpildi. Uyning dеvоrlаri хоm g‘ishtdаn qurilgаn bo‘lib, judа 

yomоn sаqlаngаn. Lеkin, bu uylаrdа uzоq vаqt оdаmlаr istiqоmаt qilgаnligi 

ko‘rinib turibdi. Dеvоrdаgi uch qаtlаm qаlin suvоqlаr vа uchtа pоl buni to‘liq 

tаsdiqlаydi. Shundаy qilib, ilk o‘rtа аsrlаrdа Mug‘tеpа yodgоrligi o‘rnidа 

mustаhkаm dеvоrlаr bilаn o‘rаb оlingаn pоytахt shаhаr jоylаshgаn, - dеgаn А. N. 

Bеrnshtаmning fikri o‘z kuchidа qоlmоqdа
24

.  

Shu bilаn birgа Mug‘tеpаning shimоliy shаrqidа ungа yondоsh jоylаshgаn 

Mug‘qаl‘а yodgоrligidа hаm аrхеоlоgik kuzаtuvlаr оlib bоrildi. Qоrахоniylаr 

dаvridа (XII аsr) qurilgаn mudоfаа dеvоrlаr vа burchlаrning qоldiqlаri hоzirgа 

kunlаrdа hаm o‘z sаlоbаtini yo‘qоtmаgаnligini guvоhi bo‘ldik. Аrхеоlоgik kuzаtuv 

nаtijаsidа bu dеvоrning qurilish tехnikаsigа аniqlik kiritildi. Mа‘lum bo‘lishichа 

dеvоr хоm g‘ishtlаr vа 0,35, 0,15 m qаlinlikdаgi pахsаdаn qurilgаn ekаn. Shu bilаn 

birgа Mug‘tеpа аtrоfidа, hоzirgi Kоsоnsоy shаhri o‘rnidа hаm аrхеоlоgik 

                                                
24 Матбобоев Б. Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти….. – Б. 177. 
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kuzаtuvlаr оlib bоrildi. Nаtijаdа, IX–X аsrlаrdа оid hunаrmаndchilik 

buyumlаrining pаrchаlаri tоpildi.  

Хulоsа qilib аytgаndа, milоddаn аvvаlgi I аsrdа Kоsоnsоyning chаp sоhilidа 

hоzirgi Mug‘tеpа yodgоrligi o‘rnidа qаdimgi Kоsоn shаhrigа аsоs sоlinаdi. Kоsоn 

Kоsоnsоyning chаp sоhilidаgi tаbiiy tеpаlik ustidа, strаtеgik jihаtdаn eng qulаy 

jоydа qurilgаn bo‘lib, qаdimgi Fаrg‘оnа pоdshоlаrining yozgi qаrоrgоhi sifаtidа 

uzоq yillаr xizmat qiladi. Аrхеоlоgik mаtеriаllаr vа yozmа mаnbаlаrining guvоhlik 

bеrishichа milоdiy erаning VI аsridаn bоshlаb, tо аrаblаr istilоsigаchа Kоsоndа 

Turk hoqоnligining ishоnchli dаvlаt vаkillаri o‘tirgаn. Shаhаrning аrki-а‘lоsi vа 

sаlоbаtli mudоfаа dеvоrlаrining qоldiqlаri shu kunlаrdа hаm qаd ko‘tаrib turibdi. 

Tаdqiqоtlаr dаvоmidа оz bo‘lsаdа shаhаr hunаrmаndlаri yasаgаn hаr-хil 

sоpоl idishlаr tоpildi. Idishlаr o‘zining yasаlish tехnikаsi vа tехnоlоgiyasi jihаtidаn 

yuqоri sifаtli bo‘lib, ulаrni shаhаr hunаrmаndlаri yasаgаnligi ko‘rinib turibdi. VIII 

asrning birinchi choragidan boshlab, to IX asrgacha Farg‘ona vodiysi, xususan, 

Koson shahri arablar tomonidan bosib olinadi va mahalliy aholi islom diniga 

kiradi. IX-XI аsrlаrgа kеlgаndа qаdimgi Kоsоn shаhri o‘zining аvvаlgi siyosiy 

mаvqеini yo‘qоtаdi ya‘ni mаnbalаrdа u pоytахt shаhаrlаr qаtоridа tilgа оlinmаydi. 

Lеkin, u Kоsоnsоy vоhаsining iqtisоdiy vа mаdаniy mаrkаzi sifаtidа hоzirgi 

Kоsоnsоy shаhri o‘rnigа ko‘chаdi. XII аsrdа esа Kоsоn ko‘p pоg‘оnаli 

Qоrахоniylаr sаltаnаtining pоytахt shаhаrlаridаn birigа аylаnаdi. Bu yеrdа 

Qоrахоniylаr dаvlаtining хаzinахоnаlаridаn biri jоylаshgаn bo‘lib, tаngа pullаr 

zаrb qilingаn. 

Tadqiqotlar davomida oz bo‘lsa-da shahar hunarmandlari yasagan har-xil 

sopol idishlar topilgan. Idishlar yasalish texnikasi va texnologiyasi jihatidan yuqori 

sifatli ekanligidan, aynan, mazkur hududda o‘troq shahar madaniyatiga xos 

xususiyatlar, xususan, hunarmandchilik yuqori darajada taraqqiy etganligidan 

dalolat beradi. 1620-yilgi zilzila natijasida Koson shahri vodiyning Axsikent, 

Andijon, Marg‘ilon shaharlari singari jiddiy talafot ko‘radi. Hozirgi vaqtda bu 

shahar poytaxt o‘rni Mug‘tepa nomi bilan ataladi. Olib borilgan ishlar natijasida 

qadimgi qal‘a shahar xarobalari va uni o‘rab turgan mudofaa devorlari qoldiqlari 
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topilgan. Mug‘tepaning umumiy maydoni 2,5 gektarni tashkil etgan. Hozirgi kunda 

qal‘aning yemirilgan devorlari va burchaklari o‘rnida kuzatuv bo‘limi joylashgani 

aniqlangan. 

Namanganda ―Mug‘tepa‖ arxeologiya majmuasi tashkil etilmoqda. Hozirgi 

kunda mamlakatimiz milliy madaniy va moddiy me‘rosini o‘rganish, uni qayta 

tiklash va yosh avlodga yekazish maqadida tariximiz haqida boy ma‘lumot 

beruvchi arxeologik yodgorliklarga e‘tibor kuchaydi. Bundan tashqari bu moddiy 

me‘rosimiz jahonga tanitish obo‘yicha ko‘plab amaliy reja, yo‘l xaritalari ishlab 

chiqilmoqda. Mamlakatimiz turizm salohiyatini ham yanada rivojlantish uchun 

2018 – yilning 2 – oktabrida Vazirlar Mahkamasining ―Namangan viloyatining 

Kosonsoy tumanida ―Mug‘tepa‖ arxeologiya merosi ob`yektini muhofaza qilish va 

tadqiq etish majmuasini tashkil etish to‘g‘risida‖gi 788 – sonli qarori qabul qilindi. 

Hujjat bilan O‘zbekiston Respublikasi Madaniyat vazirligi, Turizmni rivojlantirish 

davlat qo‘mitasi, Fanlar akademiyasi va Namangan viloyati hokimligining: 

Namangan viloyat tarixi va madaniyati davlat muzeyining filiali sifatida 

―Mug‘tepa‖ arxeologiya merosi ob`yektini muhofaza qilish va tadqiq etish 

majmuasini; majmua tarkibida ko‘rgazma-ekspozitsiya va axborot-resurs 

markazini tashkil etish to‘g‘risidagi takliflar ilgari surildi
25

.  

 Quyidagilar majmuaning asosiy vazifalari va faoliyat yo‘nalishlari etib 

belgilandi: ―Mug‘tepa‖ arxeologiya merosi ob`yektini tegishli darajada muhofaza 

qilish, konservatsiyalash va asrab-avaylash, ob`yektda ochiq varaq va ruxsatnoma 

olgan arxeologlar tomonidan ob`yektda arxeologik qidiruv ishlari, arxeologiya 

qazishmalari va arxeologiya nazoratini tashkil etish, chuqur ilmiy-arxeologik 

tadqiqot natijalari asosida majmuaning ilmiy-tarixiy konsepsiyasini ishlab chiqish 

hamda amalga oshirish; respublika va xorijda ob`yektga oid saqlanayotgan 

manbalarni malakali mutaxassis va ekspertlar, olimlarni jalb etgan holda tadqiq 

etish, ular haqida batafsil ma‘lumotlar bazasini yaratish va muntazam yangilab 

borish, xalqaro ilmiy anjumanlar tashkil etish, matbaa mahsulotlarini tayyorlash, 

                                                
25

 Vazirlar Mahkamasining ―Namangan viloyatining Kosonsoy tumanida ―Mug‗tepa‖ arxeologiya merosi ob`yektini 

muhofaza qilish va tadqiq etish majmuasini tashkil etish to‗g‗risida‖gi Qarori // www.lex.uz 
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ommaviy axborot vositalari, butunjahon Internet tarmog‘i orqali keng targ‘ib etish; 

tarixiy-ilmiy asoslar bo‘yicha ob`yekt maketlarini tayyorlash, arxeologiya 

ashyolari, qadimiy qo‘lyozma va toshbosma kitoblar, tarixiy dalil va hujjatlar, 

osori-atiqalar, zamonaviy ilmiy-tadqiqot ishlari, kitob va to‘plamlar, video va foto 

hujjatlar hamda boshqa manbalar hisobidan ko‘rgazma-ekspozitsiya tashkil etish, 

yuqori texnologiyalarga asoslangan axborot-resurs markazi faoliyatini samarali 

yo‘lga qo‘yish; turistlar, ilmiy tadqiqotchilar va tashrif buyuruvchilar uchun qulay 

shart-sharoitlar yaratish, tarixiy ko‘rinishni saqlagan holda ob`yektning muhofaza 

etiladigan hududidan tashqarida zamonaviy dam olish maskanlarini tashkil etish va 

ob`yektning turistik salohiyatini oshirish yuzasidan boshqa zarur chora-tadbirlarni 

ko‘rish
26

. 

  O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning diyorimizdagi 

mashhur, qadimiy manzilgohlar sanalmish arxeologik yodgorliklar bo‘lgan 

Mug‘tepa, Axsikent, Munchoqtepa kabi arxeologik yodgorliklar hamda o‘lkadagi 

hunarmandlar tomonidan turli davrlarda bunyod etilgan me‘moriy yodgorliklar 

ham o‘tmishda bu hududda o‘ziga xos sivilizatsiyaga erishilganligidan va boy 

madaniy taraqqiyotga ega bo‘lganligidan dalolat beradi, deb ta‘kidlaganliklari bejiz 

emas. Demak ushbu yodgorlik atrofida ham obodonlashtirish ishlarini amalga 

oshirib, qayta ilmiy tadqiqot ishlarini o‘tkazishda yosh arxeolog tadqiqotchilarni 

zabt etish , Respublika miqyosida ichki va tashqi sayyohlik yo‘nalishlarini ochish 

hamda xizmatini yo‘lga qo‘yish maqsadga muvofiq bo‘ladi. O‘tgan asrning 70 – 

80 - yillarida arxeolog olimlar tomonidan olib borilgan ilmiy qazish ishlari 

natijasida qadimgi Koson shahri o‘rnida ―Ochiq osmon ostidagi muzey‖ barpo 

etish g‘oyasi bo‘lgan, lekin ayrim sabablarga ko‘ra, bu g‘oya amalga oshmay 

qolgan.  

  Shunga qaramay bugungi kunda qadimgi Koson shahri tarixiy va arxeologik 

jihatdan mukammal o‘rganilib, shaharning ochilmagan sirlarini yoritish arxeolog 

olimlarimizning oldida turgan muhim vazifadir, desak aslo yanglishmaymiz. 

                                                
26 Vazirlar Mahkamasining ―Namangan viloyatining Kosonsoy tumanida ―Mug‗tepa‖ arxeologiya merosi ob`yektini 

muhofaza qilish va tadqiq etish majmuasini tashkil etish to‗g‗risida‖gi Qarori // www.lex.uz 
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  Qаdimiy Bоb (hоzirgi Pоp shаhri) Fаrg‘оnа vоdiysining Коsоn, Ахsiкеnt, 

Quvа singаri shаhаrlаri bilаn bir dаvrdа shаkllаnа bоrаdi. IХ аsrgа kеlib vоhаning 

yirik shаhаrlаridаn birigа аylаnаdi. IХ-ХI аsrlаrdа yashаgаn аrаb sаyyohlаri Ibn 

Хоrdаdbек vа Istаhriy tоmоnidаn bitilgаn yozmа mаnbаlаrdа Pоp so‘zi ―Bоb― dеb 

tilgа оlingаn bo‘lib, bu аrаbchа ―Dаrvоzа― mа‘nоsini аnglаtаdi. 983-yildа yozilgаn 

nоmа‘lum muаllif qаlаmigа mаnsub ―Hudud-ul-оlаm― (―Оlаm chеgаrаlаri― ) nоmli 

kitоbning ―Mоvаrоunnаhr vilоyati vа uning shаhаrlаri‖ dеb nоmlаngаn qismidа 

―Pоp‖ so‘zi yozilib, bu o‘lkа shimоliy Fаrg‘оnаning sаvdо yo‘lidа jоylаshgаn оbоd 

shаhаrlаridаn biri sifаtidа tа‘riflаngаn. O‘zbеk аdаbiyotining nаmоyandаlаridаn 

biri Zаhiriddin Muhаmmаd Bоburning dunyogа mаshhur ―Bоburnоmа‖ asaridа 

Pоp qo‘rg‘оni hаqidа mа‘lumоtlаr uchrаydi. Uning bоshlаnishidа: ―Ахsining bеrk 

qo‘rg‘оnlаridаn biri Pоp qo‘rg‘оnidur. Pоpliklаr Pоp qo‘rg‘оnini bеrkitib, bizgа 

kishi yibоrib-turlаr…‖, dеgаn jumlаlаrni o‘qish mumkin
27

.  

  Qadimgi Pop shahri hozirgi Sang qishlog‘i o‘rnida miloddan avvalgi III va II 

asrlar oralig‘ida mavjud bo‘lganligi qayd etiladi. Munchoqtepa yodgorligi Pop 

shahri yoxud qo‘rg‘oni qachon va qayerda bo‘lganligini aniqlashda imkon 

bermoqda. Binobarin Pop shahri milodning boshlarida Sirdaryoning o‘ng sohilida 

hozirgi G‘ovasoyning eng so‘lim joylaridan birida vujudga kelganligi ma‘lum 

bo‘lmoqda. Pop hududida butun dunyoga mashhur Munchoqtepa yodgorliklari - 

qadimgi arxeologik yodgorliklar majmuasi joylashgan.  

  Hattoki, Munchoqtepa ( Pop ) materiallari O‘zbekiston Davlat tarixi 

muzeyida va 2002-yilda Yaponiyaning Tokio, Kioto shaharlarida namoyish etildi.  

  Umumiy Munchoqtepa yodgorliklari Namangan viloyati, Pop shahridan 2 

km janubda, Sirdaryo boʻyida joylashgan. U Munchoqtepa, Balandtepa, 

Temirqasmoqtepa kabi qadimiy yodgorliklardan iborat. Hоzirgi kundа Bаlаndtеpа 

vа Munchоqtеpа аrхеоlоgik yodgоrligining bizgаchа sаqlаnib qоlgаn shahriston 

qismi umumiy yеr mаydоni 33,4 gеktаrni tаshkil etаdi. Arxeologik qazishmalarga 

koʻra, Balandtepa (I–VIII asrlar), Temirqasmoqtepa shahar xarobalari, 

Munchoqtepa esa shahar qabristoni ( I–VIII asrlar ) hisoblanadi.  

                                                
27 Рўзинов Б., Ражабова С ва бошқ. Наманган вилояти маданий мероси..... – Б. 15. 



24 

Bаlаndtеpаdа Nаmаngаn vilоyat o‘lkаshunоslik muzеyi хоdimlаri I. 

Mаlеnkоv vа А. Shlеzlаr izlаnishlаr bilаn shug‘ullаndilаr Аrхеоlоgik qidiruv 

ishlаri esа, 1946-1948 vа 1950-1952-yillаr А.N. Bеrnshtаm rаhbаrligidа Аyritоm, 

Munchоqtеpа, Bаlаndtеpа yodgоrliklаridа оlib bоrildi. Munchоqtеpаdа M.E. 

Vоrоnеts аrхеоlоgik qаzishmаlаr оlib bоrdi vа qаzishmа nаtijаlаrigа ko‘rа 

Bаlаndtеpа Х-ХI аsrlаrgа оid shаhаr хаrоbаsi dеb аniqlаdi.  

Shundаy хulоsаgа А.N. Bеrnshtаm hаm kеlib, hоzirgi Pоp shаhri yaqinidа 

tахminаn 12 kv.km mаydоndа yirik shаhаr qаd ko‘tаrgаnligini e‘tirоf etgаn. 

Аrхеоlоg Inqilob Ахrоrоv hаm Bаlаndtеpаdа аyrim аrхеоlоgik kuzаtuv ishlаrini 

оlib bоrgаn. Аkаdеmik Ya. G`ulоmоv rаhbаrligidаgi Fаrg‘оnа аrхеоlоgik оtryadi 

а‘zоlаri Fаrqiz, Munchоqtеpа kаbi аntik dаvr shаhаr хаrоbаlаri bilаn tаnishаdilаr. 

1983-yilda M. Х. Isоmiddinоv Bаlаndtеpаdа tаdqiqоt ishlаri оlib bоrib, 

yodgоrlik tаrhini оldi vа kichik qаzuv ishlаri o‘tkаzdi. Bu yodgоrlikni Fаrg‘оnа 

tаriхini vа mаdaniyatini o‘rgаnishdаgi muhim аhаmiyatli bo`lib, 1987-yildа 

Ахsikеnt оtryadining mоliyaviy yordаmi bilаn ushbu yodgоrliklаrdа аrхеоlоgik 

qаzishmа ishlаri bоshlаndi. 1987–1994-yillаri dаvоmidа bu yodgоrliklаr 

mаjmuаsidа ilmiy qidiruv ishlаri оlib bоrildi. Аsоsiy e‘tibоr Pоp shаhrining tаriхi 

bilаn bоg`liq yodgоrliklаrni o‘rgаnishgа qаrаtildi. Аsоsаn qаzishmа ishlаri 

Bаlаndtеpаdа o‘tkаzildi. Yodgоrlik to‘rtburchаk shаklli tаrhgа egа, bаlаndligi bа‘zi 

jоylаrdа 13 mеtrgаchа bоrаdi. Yodgоrlikning uchdаn birini, аyniqsа аrkning kаttа 

bo‘lаgini Sirdаryo yuvib kеtgаn, аmmо uning sаqlаnib qоlgаn qismining rеl‘yеfidа 

uning аrk ekаnligi kuzаtilаdi. Nаtijаdа bizgа shаhаr tuzilishining quyidаgi tаrkibiy 

bo‘lаklаri mа‘lum bo‘ldi:  

Аrk - Bаlаndtеpаning jаnubiy-shаrq tоmоnidа jоylаshgаn, dеyarli yarmi 

buzilib kеtgаn tеpа hоlidа sаqlаngаn. Shаhristоn (yoki ichki shаhаr) - 

Bаlаndtеpаning shimоl vа shimоliy-g‘аrb tоmоnidа sаqlаngаn, аmmо uning 

shimоl, g‘аrb vа jаnub tоmоnlаri buzilib kеtgаn. Аrk bilаn shаhristоn o‘rtаsidаgi 

qаdimgi хаndаq o‘rnidа hоzir chuqur jаrliklаr pаydо bo‘lgаn. Rаbоd (yoki tаshqi 

shаhаr) - Bаlаndtеpаdаn shimоl vа g‘аrbdаgi hudud, uni mаhаlliy аhоli 
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Munchоqtеpа - Аyirtоm shаhri, Tеmirqаsmоqtеpа dеb ham yuritаdi. Shаhаrning 

bu qismidаn o‘rtа аsrlаrgа оid mаtеriаllаr bоrligi аniqlаngаn.  

  1987–1994-yillаrdа Munchоqtеpа yodgorliklari qаbristоnidа ilmiy-qidiruv 

ishlаri оlib bоrdi. Qаdimgi qаbristоn Sirdаryoning o‘ng qirg‘оg‘idа, hоzirgi Pоp 

shаhridаn 1,5-2 km jаnubi - g‘аrbdа jоylаshgаn. Аmmо qаbristоnning ustki 

qismidа uning mоzоrligini bildiruvchi birоr tаshqi bеlgi sаqlаnmаgаn. Qаbrlаr 

ustigа uyulgаn tuprоq uyumi dаvr o‘tishi bil аn tеkislаnib, uning mаydоnidаn 

хo‘jаlik mаqsаdlаridа fоydаlаnilgаn. Fаqаt bizgаchа ikki shimоliy-shаrqiy vа 

jаnubiy-g‘аrbiy tеpаliklаridа qаbristоn sаqlаnib qоlgаn. Ulаr shаrtli rаvishdа 

Munchоqtеpа I, II dеb nоmlаndi. Munchоqtеpа I dа yakkа hоldа ko‘milgаn 

qаbrlаr, Munchоqtеpа II dа esа tаbiiy tеpа bаg‘ridа qurilgаn sаg‘аnаlаr, V-VIII 

asrlarga oid yer osti xilxonalari kavlab ochildi аniqlаndi. Ularni bunyod etishda 

loy, gʻisht, yogoch kabi qurilish materiallaridan foydalanilmagan. Yer оsti 

sаg‘аnаlаri ustidа оstаdоn vа хumgа sоlib jаsаdlаrni ko‘mish bilаn bоg‘liq qаbrlаr 

hаm qаyd etildi. Demak, Munchoqtepa yodgorliklaridan topilgan buyumlar koʻhna 

fargʻonaliklarning xoʻjalik yuritish, turmush tarzi va eng asosiysi islomga qadar 

mavjud boʻlgan dafn marosimlari xususida muhim maʼlumotlar beradi
28

. 

Yer оstigа qurilgаn sаg‘аnаlаr nоyob muhаndislik–quruvchilik inshооti 

nаmunаsidir. Bu yеrdаn tоpilgаn nоyob tоpilmаlаrning xаlqimiz tаriхini 

o‘rgаnishdаgi ulkаn аhаmiyatini hisоbgа оlib, ulаrni sаqlаsh uchun Pоp shаhridа 

аrхеоlоgiya muzеyi tаshkil etilgаn.  

1987 – 1989-yillarda Munchoqtepadan topilgan nodir ashyolar jahonshumul 

tarixiy va arxeologik ahamiyatga ega bo‘lib, Munchoqtepa ―Buyuk Ipak yo‘li― 

xalqaro ekspeditsiyasi xaritasiga kiritildi. Munchoqtepa yoxud Pop sag‘anasi 

(ba‘zan Danu dafinasi deb nomlangan xazina ) o‘chog‘ini topish shundan ro‘y 

berdi. Bu yerda 1987-yildan akademik A. Asqarovning umumiy rahbarligida ish 

boshlangan. 1989-yil may oyi oxirlarida Respublika Fanlar Akademiyasi 

Arxeologiya instituti ilmiy xodimi Boqijon Matboboyev boshliq Namangan 

Arxeologiya ekspeditsiyasining Pop otryadi xodimlari shu tepalikning shimolida 

                                                
28 Матбобоев Б. Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти…. – Б.72. 
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joylashgan ikkinchi tepalikda V-VI asrlarga oid qabristonda qazish ishlarini olib 

borayotgan paytda tasodifan tashlama suvlar ta‘sirida paydo bo‘lgan yonbag‘irdagi 

jarlikda xom g‘ishtdan tiklangan devorlar iziga duch keladilar. So‘ngra bu 

tepalikda ham qazish ishlari boshlanadi. Ichki devorda na g‘isht, na boshqa biron 

qurilish ashyosi ishlatilmagan bu sag‘analar lahm qilib qo‘yilgan. Bir yarim ming 

yil muqaddam dafn etilgan murdalar ehtiyotkorlik bilan olib chiqildi.  

Munchоqtеpа turkumidаgi shimоliy-shаrqiy tеpаlikning mаrkаzidа 1987 yili 

qаzishmа bоshlаnib, bu jоy Munchоqtеpа I dеb bеlgilаndi. Dаstlаb ushbu 

mаydоndа 6 tа, 1988 yili esа 8 tа qаbr, hаmmаsi bo‘lib 14 tа qаbr оchib o‘rgаnildi. 

Yakkа hоldа qo‘yilgаn qаbrlаrni o‘z tuzilishi vа хususiyatlаrigа ko‘rа ikkigа 

bo‘lish mumkin: 

1. O‘rа shаklidаgi go‘rlаr  

2. Yormа shаklidаgi go‘rlаr  

Bu hаr ikki хil go‘rlаr jоylаshuvidа аyrichа bir o‘zigа хоslik kuzаtilmаdi. 

Ya'ni o‘rа go‘rlаr vа yormа go‘rlаr аrаlаshtirilib qo‘yilаvеrgаn. Umumаn оlgаndа 

Munchоqtеpа I qаbristоnidа 14 tа yakkа tаrtibdа ko‘milgаn qаbrlаr o‘rgаnildi. 

Ulаrdаn 9 tаsi оddiy go‘r vа 5 tаsi yormа go‘r (аyvоnli lаhаd). Qаbristоnning 

юqоri qаtlаmlаri buzilgаni uchun, go‘rlаr ustidа dаfn inshооtlаri bo‘lgаn-

bo‘lmаgаni hаqidа birоr fikr аytish mushkul. 

1988 – 1989-yillаri Munchоqtеpа II dа sаkkiztа yеr оsti sаg‘аnа kоvlаb 

оchildi Sаg‘аnаlаr vа ulаrgа tutаsh jоylаshgаn qаbristоn o‘rtаsini kеyinchаlik suv 

yuvib jаrlik hоsil bo‘lgаn. Еr оsti sаg‘аnаlаri unchаlik bаlаnd bo‘lmаgаn tаbiiy 

tеpаlikdа, uning shimоliy-g‘аrb yonbаg‘iri bo‘ylаb tizilib jоylаshgаn. Bu jоydаn 9 

tа sаg‘аnа tоpilib o‘rgаnildi. Munchоqtеpаdаgi sаg‘аnаlаr vа ulаrgа qo‘yilgаn 

qаmish tоbutlаr ko‘p хususiyatlаrigа ko‘rа bоshqа jоydаgilаrdаn fаrq qilаrdi. 

Аvvаlо tа'kidlаmоq lоzimki, sаg‘аnаlаr vа tоpilmаlаr hаmmаsi hаm birdеk 

sаqlаnmаgаn. 

Ma‘lum bo‘lishicha, sag‘anada jami 47 ta tobut qo‘yilgan, tobutlar har bir 

murdaga moslab qilib yasalgan. Ushbu sag‘ananing o‘zi yer ostida qurilgan bo‘lib 

balandligi 2 metr, maydoni 15 kvadrat metrni tashkil qiladi. Qamish tobutlar 
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topilishining o‘zi noyob hodisa bo‘lib, shu kungacha bunday tobutlar 

topilmagandi. Tobutlarning o‘lchamlari esa har bir marhumning bo‘yiga qarab 

tayyorlanganligini ko‘ramiz. Qamish tobutlar ichida eng uzun tobut 2,20 sm ga 

teng bo‘lib, sag‘ana ichiga yonma-yon qilib terib chiqilgan. Joy qolmagan taqdirda 

qavat qavat qilib terilgan. Marhumni qamish tobutga egnidagi libosi bilan 

chalqancha qo‘yilgan, ba‘zilarining yuziga ipak parda yopilgan. Bunday rasm-

rusumlar ham noyob bo‘lib, Xitoyning Sinyasizyan tumanida uchragani ma‘lum. 

Shu bilan birga, qamish tobutlar yoniga marhumning u dunyoda yashashi uchun 

kerakli bo‘lgan barcha narsalari va kasbi-koriga tegishli buyumlar bilan dafn 

etilganligining guvohi bo‘ldik. Sag‘ana ichidan topilgan buyumlar orasida asosan 

yog‘och, sopol idishlar, savatlar va ro‘zg‘or buyumlari olindi. Bundan tashqari, 

sag‘anaga aloqasi bo‘lmagan ikkita qabr ochilganda, ularning birida odam 

suyaklari katta xum shaklidagi qozonga solib ko‘milgan bo‘lsa, ikkinchisi to‘rt 

burchakli maxsus sopol idish – ostadonga solib dafn etilganligi aniqlandi. Bunday 

odat Zardushtiylik diniga xos bo‘lib Farg‘ona vodiysida uning izlari VII asrdan 

boshlab uchraydi. Bu topilmalar esa VIII – IX asrlarga oid edi. Zardushtiylarning 

urf-odatiga ko‘ra murda maxsus joylarga qo‘yildab yiritqich qushlarga yedirilgan. 

Etdan tozalagandan keyin esa suyaklar ostodonlarga solinib dafn etilgan
29

. 

Tоpilmаlаr bu еrdа оdаmlаrning kulоlchilik, to‘qimаchilik, dеhqоnchilik, 

chоrvаchilik, оvchilik, hunаrmаndchilik, pоyаfzаl tikish bilаn shug‘ullаngаnlаridаn 

hаm dаlоlаt bеrаdi. Shuningdеk tоpilmаlаr оrаsidа uchrаgаn to‘qimаchilik usulidа 

to‘qilgаn vа ishlоv bеrib bo‘yalgаn mаtо VII аsrgа оid emаs, bаlki II–III аsrlаrgа 

tааlluqli ekаnligini Хitоylik аrхеоlоg mutахаsssis оlimlаr tоmоnidаn аniqlаnib, 

dunyo оlimlаri tоmоnidаn tаn оlindi. O‘zbеkistоn Fаnlаr Аkаdеmiyasi 

Аrхеоlоgiya instituti ilmiy хоdimi B.Mаtbоbоеv Хitоy Хаlq Rеspublikаsidа bo‘lib 

o‘tgаn Хаlqаrо аnjumаndа nаmоyish etdi. Ushbu nоyob mаtоning nоmi hоzirgi 

tildа pаrchа аtаlib, uning vаtаni O‘zbеkistоn ya‘ni Pоp hunаrmаndlаrining 

mаhsulоti ekаnligi fаndа o‘z isbоtini tоpdi. 

                                                
29 Матбобоев Б. Қадимги Фарғонанинг илк ўрта асрлар даври маданияти….. – Б. 55. 
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Mustaqillik yillarida yurtimiz hududidagi kichikroq arxeologik ob‘ektlarda 

ham izlanishlar olib borildi. O‘zbekiston arxeologiyasida o‘z o‘rniga ega bo‘lgan 

yodgorliklar guruhi shakllanadi. Quyida ana shunday arxeologik yodgorliklardan 

keltirib o‘tamiz. Umuman Shimoliy Farg‘ona hududida ko‘plab uchraydi.  

  Norin tuman Haqqulobod shahrining g‘arbida Yaydoq qishlog‘i hududida 

joylashgan. Yodgorlik asosan antik va ilk o‘rta asrlarga oiddir. Yodgorlikning 

umumiy saqlanib qolgan maydoni 5,85 gektardan iborat. Namangan-Haqqulobod 

katta avtomobil yo‘lidan 300-400 metrlar shimolda joylashgan. Dastlab 1981-yilda 

arxeolog M.K.Isomiddinov, 2003-yilda arxeologlar F.Maqsudov va S.Ashirovlar, 

2005-yilda A.Anorboyev va Sh.Nasriddinovlar tomonidan qayta ilmiy-tadqiqot 

ishlari olib borildi. Yodgorlik asosan to‘rt burchak shaklida bo‘lib, mudofa 

devorlari bilan o‘ralgan. Asosan janubiy va g‘arbiy devorlari orasida minora 

qoldiqlari aniq bilinib turibdi. Sharqiy devori esa anchagina buzilgan. Shaharni 

uchta darvoza o‘rinlari aniqlandi. Ularning biri sharqiy devorda, ikkinchisi 

shimoliy g‘arbiy uchinchisi janubiy devorda joylashgan. 

 Ark yuqoriga ko‘tarilgan bo‘lib, shaharning boshqa qismidan aniq ajratib 

turadi. Shahar hududida ikkita maydoncha aniq qo‘rinadi. Ularning biri shimoliy 

g‘arb qismida, ya‘ni shimoliy g‘arb darvozasi atrofida, ikkinchisi shaharni sharqiy 

sharqiy qismida sharqiy devorga paralel ravishda cho‘zilib ketgan. Bu ikki 

maydoncha o‘rtasida uncha katta bo‘lmagan yashash joylari joylashgan bo‘lib, ular 

bir biriga ko‘chalar orqali birlashgan. Shaharning qolgan qismlarida odatdagi 

yashash joylari xo‘jaliklar joylashgan bo‘lgan. Bu joylarning qoldiqlari uncha katta 

bo‘lmagan tekis balandliklardan iborat. Shahar huddudida antik va o‘rta asrlarga 

oid juda ko‘plab qurilish va sopol siniqlari uchraydi, undan tashqari tosh 

yorg‘ochoqlar, shuningdek somoniylar davriga oid sopollar ham uchrab turadi. 

Faqatgina shaharning ark qismida, asosan uning shimoliy qismida shaharning quyi 

qatlamlari haqida hulosa olish arxeologik qidiruv ishlarini olib maqsadga muvofiq 

bo‘lar edi
30

. 
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Keyingi yillarda Namangan viloyatida arxeologik va madaniy ob`yektlarni 

o‘rganish bo‘yicha bir necha amaliy ishlar amalga oshirildi. Xususan, Namangan 

viloyatining Norin, Uchqo‘rg‘on, Pop, Uychi tumanlarida mavjud arxeologik 

yodgorliklarda ilmiy izlanishlar olib borildi.  

Norin tuman Haqqulobod shahri hududida Kultepa arxeologik yodgorligi 

joylashgan. Yodgorlikning umumiy maydoni 2.60 gektardan iborat bo‘lib, 

kunchiqar, ya‘ni sharqiy tomonidan Andijon-Namangan temir yo‘l tarmog‘i 

o‘tgan. Temir yo‘lning narigi tomonida ham yodgorlikning davomiy qismi 

joylashgan bo‘lib, u hududlar Andijon viloyatiga tegishli. Yodgorlik miloddan 

oldingi I va milodning V-VI asrlariga mansub bo`lib, yodgorlikni dastlab B. 

Latinin, Y. A. Zadneperovskiy va T. G. Obalduyevalar Eylaton shahrini o‘rganish 

vaqtida tekshirganlar. Eylaton shahrining Arki, ya‘ni markazi bo‘lgan bo‘lishi 

mumkinligini aytib o‘tishgan. 1981-yilda M. X. Isomiddinov va B.Matboboyevlar, 

2003-yilda arxeologlar F. Maqsudov va S. Ashirovlar ham yodgorlikda tekshirish 

ishlarini olib bordilar. A. Anorboyev va Sh. Nasriddinovlar tomonidan 2005-yilda 

tadqiqot ishlari olib borildi.  

Ular yodgorlikning shimoliy tomoniga uzunligi 9 metr va kengligi 2 metr, 

chuqurligi 12 metr hajmda strotigrofik shurf tashladilar. Shurfda 26 ta har xil 

tuzilishga ega bo‘lgan qatlamlar aniqlandi. Lekin faqatgina bitta qurilish davri 

aniqlandi, xolos. Qarorgoh doira shakliga ega bo‘lib, rejada kvadrat shaklida 

ko‘rinadi. Umumiy balandligi 16 metr. Mudofa inshootlari saqlanib qolmagan. 

Bo‘ritepa - Norin tuman Bo‘ston jamoa xo‘jaligi fermerlar uyushmasi, To‘lqin 

qishloq - (Sobiq Bo‘ritepa va Chaqmoq qishlog‘i) bu qishloq nomi 

payg‘ambarlardan biri ya‘ni Yunus allayhi salom nomiga ishora qilingan deb, 

rivoyat qilishadi. Yodgorlikning umumiy muhofaza hududi 0.93 gektardan iborat. 

Bu yodgorlik ham antik davriga mansub bo‘lib, keragicha sopol idishlar, qizil 

angobli sopol parchalari, yorg‘ochoq toshlarni qo‘rishimiz mumkin. Bu yodgorlik 

ham bir gektardan oshiq yerni egallagan. Mahalliy aholining aytishlaricha tepalik 

ancha cho‘kkanligini aytishdi. Oldin shurf tashlangan yerlarini o‘rni turibdi. 

Yodgorlikni himoya hududi atrofiga o‘tkazilgan tutzor va atrofidan o‘tkazilgan 
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katta ariq va hovuzdan iborat va eradan avvalgi III-II va eramizning X-XI asrlariga 

mansub yodgorliklar toifasiga kiradi. Arxeologiya fani uchun juda boy ma‘lumot 

olish va respublikadagi sanoqli yodgorliklar safiga qo‘yish mumkin. Yodgorlikni 

1980-yilda M.X.Isomiddinov, 2005-yilda A.Anorboyev va Sh.Nasriddinovlar 

tomonidan tekshirish ishlarini olib borilgan
31

. 

Norin tumani Bo‘ston jamoa xo‘jaligi fermerlar uyushmasi , To‘lqin qishloq 

(Sobiq Bo‘ritepa va Chaqmoq qishlog‘i ) bu qishloq nomi payg‘ambarlardan biri 

ya‘ni Yunus alayhissalom nomiga ishora qilingan deb, rivoyat qilinadi. 

Yodgorlikning umumiy muhofaza hududi 0.93 gektardan iborat. Yodgorlikni 

1980-yilda M.X.Isomiddinov, 2005-yili A.Anorboyev va Sh.Nasriddinovlar 

tomonidan tekshirish ishlari olib borilgan.Bu yodgorlik ham antik davrga mansub 

bo‘lib, keragicha sopol idishlar, qizil angobli sopol parchalar, yorg‘ochoq toshlarni 

ko‘rishimiz mumkin. Bu yodgorlik maydoni ham bir gektardan oshiq yerni 

egallagan. Mahalliy aholining aytishicha, tepalik ancha cho‘kkanligini 

aytishdi.oldin shurfa tashlangan yerlarni o‘rni ko‘rinib turibdi. Yodgorlikning 

himoya hududi atrofiga o‘tkazilgan tutzor va atrofidan o‘tkazilgan katta ariq va 

hovuz bor. Eradan avvalgi III-II va eramizning X-XI asrlarga mansub yodgorliklar 

toifasiga kiradi. Arxeologik fani uchun juda boy ma‘lumot olish va yodgorliklar 

safiga qo‘shish mumkin.  

Yangiqo‘rg‘on tumani G‘ovozon qishlog‘ida joylashgan, antik va o‘rta 

asrlarlarga mansub Qo‘rg‘ontepa-G‘ovozontepa arxeologik yodgorlikdir. 

Yodgorlikning hozirda saqlanib qolgan qismi 3.50 gektardan iboratdir. 

Yodgorlikning katta qismi buzilgan. Ilk antik davr yodgorligiga mansub, mudofa 

inshootiga ega bo‘lgan yodgorlik. 30 gektar atrofidagi yerni egallagan shahriston 

va qal‘a kvadrat shaklidan iborat bo‘lgan. Arxeologiya fani uchun eramizdan 

avvalgi IV-II asrlar davri uchun o‘ta muhim ma‘lumotlar olish mumkin. Bu 

yodgorlikni O‘zbekiston Respublikasi FA Arxeologiya instituti ilmiy xodimi 1980 

yilda M. X. Isamiddinov va 2004–2008-yillarda arxeolog Sh. Nasriddinov 

tomonidan ham o‘rganilgan.  
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Kuyuktepa arxeologik yodgorligi Uchqo‘rg‘on tumanining Qurama qishlog‘i 

hududida joylashgan. Yodgorlikning saqlanib qolgan umumiy maydoni 1.28 

gektardan iborat. Sharqiy tomonidan Katta Andijon kanali oqib o‘tadi. Yodgorlik 

hududida dastlab rus arxeolog olimlari tomonidan o‘rganilgan. 1981-yilda esa 

M.Isomiddinov tomonidan qayta o‘rganildi. A.Anorboyev va Sh. Nasriddinovlar 

tomonidan 2005-yilda tadqiqot ishlari olib borildi.  

Tariqmozor tepa – Uychi tuman Qizil robot tajriba xo‘jaligi hududida 

joylashgan. Antik va ilk o‘rta asrlar davriga mansub arxeologik yodgorlik. 

Umumiy yer maydoni 1.85 gektar. Dastlab yodgorlik sifatida ro‘yxatga olinmagan. 

2003-yil tomonidan aniqlandi, hamda 2005-yilda arxeologlar A.Anorboyev va 

Sh.Nasriddinovlar tomonidan o‘rganilib, ma‘lumotlar to‘plandi. Namangan-

Uchqo‘rg‘on avtomobil yo‘lining janubida, dalaning o‘rtasida, aholi yashash 

punktidan 150-200 metrlar uzoqlikda joylashgan. Mahalliy aholi tariqmozor deb 

nomlashadi. Yodgorlik ikki yarusdan iborat bo‘lib, janubiy g‘arb tomonida vishka 

(ark), janub va shimol tomonlarida esa ko‘xandiz qismi mavjud. O‘rta asrlarga oid 

sopol siniq qoldiqlari topildi. Arkning g‘arbiy tomoni qismidan kuygan qatlamlar 

hamda kul qatlamlari qo‘rinib turibdi. Arkning sharqiy tomonida handaqni 

eslatuvchi chuqur o‘ra-jar qo‘rinadi. Ark alohida ajralgan holda bo‘lgan. Ushbu 

yodgorlik viloyatimizda kam uchragan va saqlanib qolgan asosiy arxeologik 

yodgorliklardan biri hisoblanadi. Bu arkli yodgorlikni mutaxassis arxeologlar 

tomonidan ilmiy asosda o‘rganish maqsadga muvofiqdir. Hozirgi kunda 

yodgorlikdan mahalliy aholi qabriston sifatida foydalanib kelmoqda.  

Namangan viloyati Uychi tuman Qahramon MFY hududida Nog`oratepa 

arxeologik joylashgan. 1.25 gektardan iborat bo‘lib, deyarli shikastlanmagan, uch 

yarusli, qisman sharqiy tomonidan yerni kengaytirish maqsadida o‘zlashtirilgan. 

Yodgorlikdan 50-100 metrlar uzoqlikda ham antik va o‘rta asrlar davriga mansub 

qizil, oq, qora angobli sopol siniqlari, tegirmon toshi siniqlari, tosh 

yorg‘ochoqlarni uchratish mumkin. Ushbu katta hajmdagi yodgorlikda qo‘rg‘on 

qoldiqlari, qa‘la devorlarining o‘rni va ark (sitadel)ning qoldiqlari saqlanib qolgan, 

hamda ular yaqqol qo‘zga tashlanib turibdi. Yodgorlikning sharqiy tomonida esa 
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antik va o‘rta asrlarga oid ―Oqtepa― arxeologik yodgorligi ham mavjud. 1980 yilda 

arxeolog M. Isomiddinov tomonidan o‘rganilgan. Keyinchalik 2005-yilda A. 

Anorboyev, Sh. Nasriddinovlar tomonidan ilmiy tadqiqot ishlari olib borildi
32

. 

Biz o‘rganayotgan ushbu arxeologik yodgorliklar nafaqat Shimoliy Farg‘ona 

balki butun O‘zbekiston tarixi uchun juda ahamiyatli bo`lib, bu yodgorliklarda 

amalga oshirilayotgan tadqiqotlar va ularni natijalari haqida kengroq yoritish 

kerak.   
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II BOB. AXSIKENT ARXEOLOGIK YODGORLIGI HAQIDA  

2.1. 1980–2016-yillar oralig’ida Axsikent yodgorligidagi arxeologik 

izlanishlar 

Аjdоdlаrimiz qоldirgаn mоddiy vа mаdаniy аshyolаr shu qаdаr rаng-bаrаng 

vа bеhisоbki, bungа аrxеоlоgik yodgоrliklаr yaqqоl misоl bo‘lа оlаdi. Bu 

yodgоrliklаr bir nеchа ming yillik tаriximizning sirli sаhifаlаri, bоbоlаrimiz qаdоq 

qo‘llаrining zаmindа qоlgаn o‘chmаs izlаri, оtаlаrimizning mаdаniy mеrоsi, o‘z 

dаvridаgi go‘zаllik оlаmining mеzоnidir. O‘lkаmizdаgi hаr bir аrxеоlоgik 

yodgоrlik, tеpаliklаr xаlqimizning o‘tmishdаgi bоy mаdаniyati vа sаn‘аtini sаqlаb 

qоlgаn bеbаhо xаzinаlаrdir.  

Buyuk ipаk yo‘lining gullаb-yashnаshidа pоytаxt shаhаrlаrning аhаmiyati 

kаttа bo‘lgаn. Bu bоrаdа qаdimgi Fаrg‘оnа o‘lkаsining pоytаxti Аxsikеnt diqqаtgа 

sаzоvоrdir. Uning xаrоbаlаri To‘rаqo‘rg‘оn vа Jоmаsho‘y оrqаli o‘tаdigаn 

Nаmаngаn-Fаrg‘оnа yo‘lining ikki tоmоnidа, Sirdаryoning o‘ng sоhili bo‘ylаb 

cho‘zilib kеtgаn bаlаnd tеpаliklаr ko‘rinishidа yotibdi.  

 Qadimshunos olimlar tomonidan ―Farg‘ona Afrosiyobi―, deya ta‘rif berilib, 

Axsi yoki Axsikent nomi bilan ataluvchi ko‘hna shahar xarobalari bugungi kunda 

To‘raqo‘rg‘on tumanidagi Shahand va Gulqishloq qishloqlari orasida, 

Sirdaryoning shimolida do‘ngtepaliklar ko‘rinishida yastanib yotibdi. Mazkur Eski 

Axsi manzilgohi Farg‘ona vodiysidagi eng yirik arxeologik yodgorlik hisoblanadi. 

Manzilgohni qazib o‘rgangan qadimshunos olimlar moddiy – ashyoviy dalillar va 

eng ko‘hna yozma xitoy manbalariga tayangan holda, shaharning paydo bo‘lishini 

taxminan miloddan avvalgi III asrlarga to‘g‘ri kelishi ma‘lumotini berganlar
33
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  O‘zbekiston Respublikasi FA Arxeologiya instituti katta ilmiy xodimi, tarix 

fanlari doktori A. Anorboyev Axsikentda uzoq yillar davomida ilmiy tadqiqot va 

qazishma ishlarini olib borishi natijasida ko‘plab ilmiy maqola va risolalar chop 

etdi. Olim Eski Axsi manzilgohi qadimgi Xitoy tarixiy manbalarida ko‘rsatib 
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o‘tilgan Davan (Farg‘ona) davlatining poytaxti bo‘lganini ilmiy jihatdan isbotlab 

berdi.  

 Mа‘lum bo‘lishichа, Turkistоnning bоshqа yirik shаhаrlаri singаri 

Аxsikеntning hаm o‘z qаl‘аsi, shаhristоni (ichki shаhаr) vа rаbоti (tаshqi shаhаr) 

bo‘lgаn. Qаdimdа shаhаrning to‘rttа dаrvоzаsi bo‘lib, ulаr Mаrdikush, Kоsоn, 

Mаsjidi Jоmе‘ vа Rеgxоnа dеb аtаlgаn. IX аsrlаrgаchа shаhristоn mudоfаа 

dеvоrlаri bilаn o‘rаb оlingаn vа uning qalinligi 5–10 mеtrlаrgаchа bоrgаn, 

bаlаndligi 20 mеtrgаchа yaqinlаshаdi. Mаshhur sаyyoh vа оlim Yoqut Hаmаviy 

(1179–1229-yillar) ―Mo‘jаm аl-buldоn‖ nоmli аsаridа Fаrg‘оnа haqidаgi аl-

Istаhriyning so‘zini kеltirib shundаy dеb yozаdi: ―Аgаr siz shаhаr o‘rtаsidаgi kаttа 

qo‘rg‘оngа chiqib, undаn Fаrg‘оnа аtrоfigа nаzаr sоlsаngiz, xuddi qоg‘оzgа 

chizilgаn xаritаgа yoki rаngli surаtgа o‘xshаgаn bir mаnzаrаgа ko‘zingiz tushаdi. 

Bu o‘lkаning bоsh shаhri (pоytаxti) Аxsikаtdir. Аxsikаt Fаrg‘оnа tоmоndа bir 

ulug‘ shаhаr bo‘lib, Sаyxun (Sirdаryo) dаryosining yoqаsidаgi tеkis go‘zаl vоdiygа 

jоylаshgаn. Ulkаn mudоfаа istеhkоmigа egа muhtаshаm vа mustаhkаm shаhаrdir―.  

Ushbu maskanni Zahiriddin Muhammad Boburning otasi Umarshayx Mirzo 

ham poytaxt qilgan. ―Boburnoma‖ asarida Umarshayx mirzo poytaxt qilgan Axsini 

Bobur quyidagicha tasvirlaydi: ―...Sayxun suyining shimoli tarafidag‘i qasabalar: 

bir Axsidur. Kitoblarda Axsikat bitirlar. Nechukkim, Asiriddin shoirni Asiriddin 

Axsikatiy derlar. Farg‘onada, Andijondin so‘ngra mundin ulug‘roq qasaba yo‘qtur. 

Andijondin g‘arb sori to‘qquz yig‘och (bir yig‘och — taxminan 8,5 km masofaga 

teng) yo‘ldur. Umarshayx mirzo muni poytaxt qilib edi, Sayxun daryosi 

ko‘rg‘onining ostidin oqar. Qo‘rg‘oni baland jar ustida voqe bo‘lubtur. 

Handaqining o‘rniga amiyq jarlardur. Umarshayx mirzokim, muni poytaxt qildi, 

bir-ikki martaba tashqarroqdin yana jarlar soldi. Farg‘onada muncha berk qo‘rg‘on 

yo‘qtur. Mahalloti qo‘rg‘ondin bir shar‘iy yiroqroq tushubtur...
34

 ―. 

Axsikentni arxeologik jihatdan o‘rganish ishlari XIX - asr oxirlari XX - asr 

boshlaridan boshlangan. Axsikentda 1885-yilda birinchi arxeologik qazish ishlari 

amalga oshirilgan. Dastlab, Peterburg universitetining professori, taniqli arxeolog 
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va sharqshunos N.Veselovskiy ish olib borgan. 1913-yilda I.Kastan`e tomonidan 

navbatdagi qazishma va tadqiq ishlari o‘tkazildi. 1939-yilda Katta Farg‘ona kanali 

qurilishi davrida professor M.Masson bu yerda arxeologik razvedka ishlari bilan 

shug‘ullandi. 1960-yildan esa O‘zbekiston Fanlar akademiyasining akademigi 

Yahyo G‘ulomov boshchiligida mutaxassislar Axsikentda arxeologik qazishma 

ishlarini amalga oshirishdi.  

 ―Axsikent― arxeologiya ob`yekti merosini muhofaza qilish va tadqiq etish 

direksiyasi direktori, tarix fanlari nomzodi, dotsent Tohirjon Qozoqovning 

aytishicha, ushbu maskan ko‘p yillardan buyon XIII asrdagi mo‘g‘ullar bosqini 

natijasida vayrona qilingan deb hisoblanar edi. Ammo shahar oradan 400 yilcha 

vaqt o‘tib, 1620–1621-yillardagi kuchli zilzila natijasida vayron bo‘lgani 

oydinlashdi.  

Hozirda Axsikent yodgorligi To‘raqo‘rg‘on tumani, Shahand qishlog‘ida, 

Sirdaryoning o‘ng sohilida joylashgan. Tarixiy manbalarda aytilishicha, Axsikat 

shahri miloddan avvalgi III-II asrlarda vujudga kelgan, IX-X asrlar davomida 

Farg‘ona vodiysining poytaxti hisoblanib turli davrlarda turlicha nomlar bilan 

atalib kelingan. 

Axsikent tarixining eng rivojlangan davri X-XII asrlarga to‘g‘ri kelib aynan 

shu davrda ulkan shaharga aylangani arxeologik tadqiqotlar orqali isbotlandi. 

O‘sha davrda Axsikent maydoni 400 gektarni tashkil qilib, Farg‘onaning siyosiy, 

iqtisodiy, madaniy hayotida katta rol o‘ynaganligi aniq misollar bilan ko‘rsatib 

berilgan
35

. 

Sirdaryoning shimoliy qismida joylashgan Axsikent barcha qadimiy 

shaharlarimiz singari uchta asosiy qismdan iborat bo‘lgan. Shaharning ark, 

shahriston va rabot qismlari bo‘lgan. Ma‘lumki, shaharlarning ark qismida 

hukmdorlar, shahristonda esa shahar aholisi, turli ma‘muriy binolar, masjid va 

madrasalar bo‘lgan. Rabot qismi esa shahardan chetda joylashgan bo‘lib, u yerda 

asosan karvonsaroylar va bozorlar faoliyat ko‘rsatgan. Ayni paytda qadimda 140 

gektardan iborat shaharning 70 gektarga yaqin vayronalari saqlanib qolingan. 35 
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gektardan iborat bo‘lgan shahriston maydonidan 25 gektarga yaqin qismi saqlanib 

qolgan.  

2000-yilda O‘zbekiston Fanlar akademiyasining Farg‘ona ekspeditsiyasi 

Namangan viloyatining To‘raqo‘rg‘on tumanidagi Eski Axsi ( Axsikent ) 

qishlog‘ida arxeologik tadqiqotlar o‘tkazadi.  

Yodgorlik Namangan shahridan janub-g‘arbdan 25 km janubda, Sirdaryo 

o‘ng qirg‘og‘ida joylashgan. A1 ob‘ekti 10x10 m maydonga ega bo‘lgan, ammo 

keyin qazish arxeologik qazishmalar davomida sharq va shimol tomonga 

kengaytirildi. Natijada, jami qazilgan maydon 15 x 20 metrga teng, ya‘ni 300 

kvadrat metrni tashkil etadi, qazilgan maydon chuqurligi 0,7 dan 1,1 m gacha 

yetgan. 1 - xona. Bu yerda sharq va janubiy devorlarining qoldiqlari bor. 

Qoldiqlarga ko‘ra, xonada kamida ikki turar-joy maydoni bor edi. Qazuv ishlari 

davrida XV-XII asrlarga oid tarixga ega bo‘lgan xarsangtoshlar, temir buyumlar va 

yirik va seramika keramika to‘plamlari topildi.  

Shunday qilib, Tadqiqotning maqsadi hunarmandchilik hududini o‘rganish 

va O‘rta asr Axsikent metallurgiya bo‘yicha yangi ma‘lumotlar olish edi. Olib 

borilgan qazishmalar IX-X asrlarda ushbu hududda metallurgiya va metallga ishlov 

izlari mavjudligini ko‘rsatdi. 2000-yilda qazish ishlari natijasida XI-XII asrlarga 

oid binolar majmuasi aniqlandi. Shoxlar, shlakli chiqindilar va temir buyumlar 

mavjudligi, ushbu majmuaning asosan kon metallurgiya bilan bog‘liq bo‘lgan 

ustaxonalar qoldiqlari ekanligini ko‘rsatadi. Eski Ahsi dan olingan yangi 

materiallar shaharda hunarmandchilikning yaxshi rivojlanganligi haqida ko‘proq 

ma‘lumotlar olishga imkon beradi
36

.  

2001-yildagi arxeologik tadqiqot Eski Axsi shahri ( Axsikent ) Farg‘ona 

arxeologik ekspeditsiyasining Axsikent bo‘limi Eski Ahsi (Axsikent) yodgorligida 

shimoliy-sharqiy qismida, Katta Bozorning yaqinidagi P-IX ob‘yektining 

yaqinidagi Axsi 1B arxeologik va paleo-geografik tadqiqotlarni davom ettirdi. 
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Arxeologik ishlar davomida sirli idishlarning qiziqarli to'plami qo'lga 

kiritildi. Barcha idishlar bir kulolning g'ildiragida qurilgan, o'simlik-geometrik va 

epigrafik naqshlar ichida, asosan, yashil, jigarrang, qora, to'q qizil, sariq va qizil 

rangli oppoq oppoqlarga qo'llaniladi. Qizil burg'uni bo'lgan bir necha kemalar 

mavjud. Naqsh qizil to'rda qo'llaniladi. Naqshinkor ichidagi barcha idishlar to'liq 

bo'lib, bantlar bo'ylab ular ochiq rangsiz sir bilan qoplangan. Ushbu kemalarning 

yaqin analoglari qo'shni mintaqalarda va XI-XII asrlarda mavjud. Masalan, 2002 

yilda olib borilgan tadqiqotlar natijasida XI asrda aniqlangan, temir ishlab 

chiqarish bilan birga, mis ishlab chiqarish ham rivojlanganligi aniqlangan. 

Temirchilik sanoatida ustunlik va turli qurilish qismlari, maishiy texnika va 

qurollar ishlab chiqarilgan. Qurol va ba'zi uskunalar yuqori sifatli po'latdan 

tayyorlangan. Bu vaqtga qadar, yuqorida ko'rsatilgan kanalizatsiya qurilishi - 

tashnau. Bundan tashqari, ikkinchi shaharning markaziy darvozasidan uzoq 

bo'lmagan, keyinchalik tozalangan va keyinchalik kichik stratigrafik qazish ishlari 

olib borilgan. Natijada, bu erda Sharqning taniqli va qimmatbaho qurollari ishlab 

chiqarilgan yuqori sifatli po'latdan ishlov berish uchun ustaxonalar mavjud edi. 

Shunday qilib, xulosada ta'kidlash joizki, XIII asr boshida Axsikent shahar 

iqtisodiyotida temir va temir ishlab chiqarish asosiy rol o'ynadi. Shu bilan birga, 

yuqori sifatli po'latdan yasalgan po'lat ishlab chiqarish alohida o'rin tutadi. 

Qal‘adan shimoliy-sharqda joylashgan shahriston maydoni 35 gektarni 

tashkil etgan shahriston ayniqsa diqqatga sazovor. Hozirgi kunda shahriston 

maydonini 25 gektari saqlanib qolgan. Uning ham janubiy qismini Sirdaryo yuvib 

ketgan
37
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 Tadqiqotning maqsadi O‘rta asr Farg‘ona poytaxti Axsikentda 

hunarmandchilik hududini o‘rganish va metallurgiya bo‘yicha yangi ma‘lumotlar 

olish edi. Arxeologik tadqiqotlar O‘zbekiston Respublikasi Fan va texnologiyalar 

davlat qo‘mitasi tomonidan moliyalashtirildi. O‘zbekiston Respublikasi Fanlar 

akademiyasi Arxeologiya instituti boshqarmasi xodimlari A. Anorbayev( 

ekspeditsiya rahbari ), F.Maqsudov va B. Abdullayevlar ; Tuproqshunoslik instituti 
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xodimi Ismanov, shuningdek, NamDU talabasi S. Nasriddinov va boshqa xodimlar 

arxeologik qidiruv ishida ishtirok etdilar.  

2001-yildagi qazish ishlari xuddi 2000-yildagi shu yerda davom ettirildi . 

Natijada avval " hunarmandlar choragi " ning turar-joy binolari o‘rganildi. 4-chi va 

5-qurilish davrlari darajasida metall ishlov berish ustaxonalari joylari ochildi. Bu 

erda qazish ishlari davomida katta hajmdagi keramik buyumlar, shisha va metall 

buyumlar va tangalar aniqlangan. Topilmalarni oldindan tahlil qilish XI-XII 

asrlarda yuqorida bayon qilingan ishchi mashg‘ulotining ishlash vaqtini aniqlash 

imkonini beradi. Bundan tashqari, temir va misni qayta ishlovchi dastgoh - metall 

konlarini (asosan, temir va mis) birlamchi ishlov berish uchun katta hajmdagi 

kastryulkalar qayd etilgan bo‘lib, bu o‘tgan yillardagi ustaxonaning 

hunarmandchilik xarakterini yana bir bor tasdiqladi
38

. 

Eski Axsi (Axsikent) 2002-yilda qadimgi Axsikent oldingi mozol Axsikent 

qoldiqlarini qazib olishni davom ettirdi. Qazuvning maqsadi hunarmandlar 

choragini o‘rganishni davom ettirish va shu bilan o‘rta asrlarda metallurgiya va 

metallurgiya bo‘yicha yangi ma‘lumotlar olish edi. Ish 2000 – 2001-yillarda olib 

borilgan ob‘yekt hududida amalga oshirildi va XI asr boshidan XIII asrgacha 

davriy to‘rtta qurilish davri ajratildi. Natijada, metallurgiya va metallni qayta 

ishlash, shuningdek XI-XII asrlarga tegishli bo‘lgan yaxshigina sirli idishlarni 

yaxshi to‘plash bo‘yicha juda qiziq ma‘lumotlarga erishildi.  

Ob‘yektning shimoliy-sharqiy qismida uchinchi qurilish davriga tegishli 

bo‘lgan shahar aniqlangan. U uch qismdan iborat: suv ombori, drenaj liniyasi va 

emilim qudug‘i.  

Arxeologik ishlar davomida sirli tomirlarning qiziqarli to‘plami qo‘lga 

kiritildi. Barcha idishlar bir kulolning g‘ildiragida qurilgan, o‘simlik-geometrik va 

epigrafik naqshlar ichida, asosan, yashil, jigarrang, qora, to‘q qizil, sariq va qizil 

rangli oppoq ranglar qo‘llaniladi. Qizil burg‘uni bo‘lgan bir necha kemalar 

mavjud. Naqsh qizil to‘rda qo‘llaniladi. Masalan, 2002-yilda olib borilgan 

tadqiqotlar natijasida XI asrda aniqlangan. (XXI asr), temir ishlab chiqarish bilan 
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birga, mis ishlab chiqarish ham rivojlanganligi aniqlangan. Temirchilik sanoatida 

ustunlik va turli qurilish qismlari, maishiy texnika va qurollar ishlab chiqarilgan. 

Qurol va ba‘zi uskunalar yuqori sifatli po‘latdan tayyorlangan. Bu vaqtga qadar, 

yuqorida ko‘rsatilgan kanalizatsiya qurilishi - tashnau. Bundan tashqari, ikkinchi 

Shohidxonning Markaziy darvozasidan uzoq bo‘lmagan, keyinchalik tozalangan va 

keyinchalik kichik stratigrafik qazish ishlari olib borilgan. Natijada, bu erda 

Sharqning taniqli va qimmatbaho qurollari ishlab chiqarilgan yuqori sifatli 

po‘latdan ishlov berish uchun ustaxonalar mavjud edi. Shunday qilib, xulosada 

ta‘kidlash joizki, XIII asr boshida Axsikent shahar iqtisodiyotida temir va temir 

ishlab chiqarish asosiy rol o‘ynadi. Shu bilan birga, yuqori sifatli po‘latdan 

yasalgan po‘lat ishlab chiqarish alohida o‘rin tutadi.  

Shaharda arxeologik tadqiqotlar 2004 – 2005-yillarda qazish ishlari 

majmuasida ikkinchi Shahriston shimolida davom ettirildi. Bu tadqiqot 2000-yilda 

boshlangan. Bu yillardagi o‘tkazilgan tadqiqotdan maqsad o‘rta asrlarda ― 

hunarmandlarining kvartal ‖ qismini o‘rganish, metallurgiya va metallga ishlov 

berish bo‘yicha yangi ma‘lumotlarni aniqlash va arxitektura qoldiqlarini o‘rganish 

edi. Qazib olinadigan joy sharq tomonga qarab kengaytirildi. Natijada, 2004–2005 

yillarda qazish maydoni 160 kv.m. ga yetgan. Arxitektura qoldiqlari, asosan, ramka 

tuzilmalari juda kam saqlanib qoldi, shuning uchun qazish ishlari o‘tgan yillardagi 

kabi (5x4 m) kvadratlarda o‘tkazildi. Kvadratchalar 13-dan 20-gacha raqamlar 

bilan belgilanadi, qazish natijasida X-XI va XII-asrlarga oid to‘rtta qurilish davri 

aniqlandi. Birinchi qurilish davrida, 28 va 29-sonli ikkita xonaning taxminiy 

rejasini qayta tiklashga muvaffaq bo‘ldik 
39

. 

Shimoliy devor (uzunligi 3,9 m, kengligi 45 sm) va qisman sharqiy (uzunligi 

1,7 m, kengligi 40 sm), xom g‘ishtdan qurilgan sharqdan g‘arbga bir oz burilishga 

asoslangan. Bu devorlarning asoslari aniqlanmagan, ular chuqurlashib borgan. 

Xonaning tagligi hali ochilmagan. Ikkinchi qurilish davriga tegishli badrab 7 
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xonaning shimoliy devorini kesib o‘tadi. Xonani to‘ldirishda chirigan tomirlarning 

bo‘laklari topilgan 
40

. 

18-17 kvadratlarda joylashgan xona 29 shimoliy qismi (uzunligi 1,9 m, 

kengligi 45 sm), g‘arbiy (uzunligi 1 m, kengligi 40 sm), janubiy (uzunligi 2 m, 

kengligi 20 sm) Shimoliy va janubiy devorlar 31-32 xonalarning shimoliy va 

janubiy qismlari bo‘lgan qurilish davrining 2-devoriga qo‘shiladi. Devor tagligi 

chuqur ketadi. Xonaning tagligi ochilmadi. Ichki binolar, topilmalar va ishlab 

chiqarish belgilari topilmadi. Dengiz ostidagi suv havzasining qoldiqlari to‘g‘on 

ostida topilgan, drenaj qudug‘i ikkita g‘ishtli g‘isht bilan yopilgan. Ushbu ikkita 

g‘ishtning chetida yarim dyumli bo‘shliqlar yaratilgan, ular birlashtirilganda ular 

diametri 1-1,5 sm bo‘lgan teshikni hosil qiladilar va uning ostiga o‘rnatilgan 

dasturxonning pastki qismi topildi va uning ostida chuqur topildi. Pastki plastinka 

diametri 25 sm, devor qalinligi 4 sm, parcha balandligi 11 sm, 16 kvadratda esa 

sharqdan g‘arbga yo‘naltirilgan xom (34x17x7 sm) va paxsa devorlari mavjud. 

1.20 m balandlikda ochilgan, uning qalinligi 0.65 x0.7 m, devorlar asoslari chuqur 

ketadi. Devor yaqinidagi qavat ochilmagan. Keramika va boshqa arxeologik 

topilmalar, shuningdek, ishlab chiqarish belgilari yo‘q. Bu devor 2001-yilda kashf 

etilgan 18-xonaning janubiy devorining davomi hisoblanadi. Ikki qurilish davridagi 

me‘moriy qoldiqlar to‘rtta binoning konturlari) aniqlangan ayrim qazish joylarida 

saqlanib qolindi. Shunday qilib, ko‘plab devor va zinapoyalar binolar tomonidan 

bloklanadi yoki keyingi davrlardagi chuqurliklar bilan yo‘q qilinadi, lekin ikkinchi 

qurilish davrining ayrim xonalarida turar-joyning ikki bosqichi kuzatilishi 

mumkin. 

2004 – 2005-yillardagi qazish ishlari natijalariga ko‘ra ― hunarmandlar 

kvartal ‖ ining ikki yuz yildan ortiq ( XI-XII asrlarda) jadal faoliyat ko‘rsatganidan 

dalolat beradi. Ushbu davrning madaniy qatlami juda ko‘p miqdordagi kesilgan 

qismlar va kichik keramikalar topilgani bilan ifodalanadi. XI-XII asrlardagi 

qatlamlarda topilgan tovushli turkuaz rasmlari bilan bezatilgan seramika kemalar 

qiziqarli bo‘lib chiqdi. Adabiyotlarda ularni ―Ishkorn ― deb nomlanadi va odatda 
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ular IX-X asrlarga tegishli hisoblanadi. Eski Axsi turar-joyida bunday keramik 

buyumlar IX –X asrlar va XIV-XII asrlardagi qatlamlarda ham mavjud 
41

.  

Epigrafik bezak bilan nozik devorli konusning kosasini ajratib olish kerak 

bo‘ldi. Bu yozuv qora jigarrang bo‘yoq bilan oq fonda kufiy yozuvi bilan yozilgan 

XI-asrga tegishli kosa topilgan. Bunday holatlar, Axsikentdan tashqari, boshqa 

joyda saqlanib qolmagan. Yuqorida keltirilgan materiallarning oz miqdoriga 

qaramasdan, umuman olganda Axsikent, aslida Markaziy Osiyodagi sirli keramika 

markazlaridan biri, deyish mumkin 
42

. 

Xulosa qilib aytsak, Axsikent vujudga kelganidan boshlab toki vayron 

bo‘gunicha yirik shahar, o‘z vaqtida davlatlarning poytaxtlari bo‘lgan. 

Qazishmalar davomida topilgan moddiy buyumlar, arxeologik inshootlar shahar 

yuksak darajada rivojlanganlidan dalolat beradi. Axsikent madaniy qatlamlari juda 

boy arxeologik topilmalarga boy. Miloddan avvalgi III asrdan XVII asrgacha 

bo‘lgan turli madaniy qatlamlar mavjud. Lekin bu qatlamlarni hammasi ham ochib 

o‘rganilgan emas. Hozirda shaharning yana ochilishi kerak bo‘lgan ancha qismi 

turibdi. Temuriylar davrida Axsikent mamlakatning poytaxt shaharlaridan biri 

bo‘lib , temuriy hukmdor Zahiriddin Muhammad Bobur bu shahar haqida o‘zining 

―Boburnoma‖ asarida ko‘plab ma‘lumotlarni keltirib o‘tadi. Ammo shaharning 

keying taqdiri ayanchli kechadi. 1640 – yildagi zilzila oqibatida vayron boladi. 

Aholi bu shahardan ketishi natijasida qarovsiz holatga kelib qoladi. So‘nggi 

yillarda mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar Turizm sohasini ham 

rivojlantirishga bo‘lgan e‘tibor, Axsikent yodgorligini ham to‘liq o‘rganishimiz 

uchun imkon yaratadi desak yanglishmaymiz. Albatta, Prezidentimiz tomonidan 

chiqarilayotgan farmonlar va qarorlar natijasida yaqin yillarda Axsikent 

yodgorligini nafaqat O‘zbekistonda balki butun dunyoga mashhur arxeologik 

ob`yektga aylanishi tilab qolamiz. 
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2.2. 2016–2019-yillarda o’tkazilgan tadqiqotlar  

Yurtimizda turizmni rivojlantirish bo‘yicha keyingi oylarda juda yuksak 

e‘tiborga molik ishlar amalga oshirilmoqda. Xususan, ichki turizmni rivojlantirish, 

yurtdoshlarimizga mamlakatimizning qadimiy tarixidan so‘zlovchi dargohlar bilan 

yaqindan tanishish uchun bir qator yengilliklar va imtiyozlar yaratilayotganiga 

barchamiz guvoh bo‘lib turibmiz. Namangan viloyati To‘raqo‘rg‘on tumanida 

joylashgan ana shunday qadimiy maskanlardan biri — Axsi shahri.  

Ayni paytda ushbu maskanni qaytadan tiriltirish maqsadida O‘zbekistоn 

Respublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 2017-yil 16-оktyabrdаgi ―Nаmаngаn 

vilоyatining To‘rаqo‘rg‘оn tumаnidа ―Аxsikent‖ аrxeоlоgiya merоsi оb‘ektini 

muhоfаzа qilish vа tаdqiq etish yodgоrlik mаjmuаsini tаshkil etish to‘g‘risidа‖ 831 

hаmdа Nаmаngаn vilоyati hоkimining 2017-yil 31-оktyabrdаgi 761 qаrоrlаri qаbul 

qilindi 
43

.  

Ushbu qаrоrlаr аsоsidа mаjmuаni sаqlаsh, uning ish fаоliyatini sаmаrаli 

tаshkil etish mаqsаdidа vilоyat hоkimligi muаssisligidа dаvlаt unitаr kоrxоnаsi 

shаklidаgi ―Аxsikent‖ аrxeоlоgiya merоsi оb‘ektini muhоfаzа qilish vа tаdqiq эtish 

direktsiyasi tаshkil etilib, uning оldigа Аxsikentning hаqqоniy tаrixini yoritish, 

mаzkur hududni xаlqаrо turizm mаkоnigа аylаntirish, Аxsikentdаn etishib chiqqаn 

оlimlаr hаyot-fаоliyatini o‘rgаnish vа ilmiy-bаdiiy merоslаrini xаlqqа etkаzish, 

dunyo muzeylаri, kutubxоnаlаridа sаqlаnаyotgаn Аxsikentgа оid оsоri-аtiqаlаrni 

аniqlаsh kаbi keng ko‘lаmli vаzifаlаr qo‘yildi. 

Axsikent arxeologik kopleksidagi shu vaqtgacha olib borilgan izlanishlar 

natijasida bizga tariximiz haqida yangidan yangi ma‘lumotlar beryapti. Xususan 

shahar mustahkam mudofaa devorlari bilan o‘rab olingani va qazishmalar davrida 

bir nechta madaniy qatlamlar borligi aniqlandi. Qal‘a devorlari paxsa va xom 

g‘ishtdan o‘rab olingan va ming yillar davomida bu inshootlar saqlanib qolgan. 

Yana qal‘adan shimoliy – sharqda joylashgan 25 gektar maydonda saqlanib qolgan 

shahriston hududida ahamiyatga molik. Arxeologik izlanishlar natijalariga ko‘ra 
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milodning V-VII asrlarda shaharda uy-joy qurilishiga katta e‘tibor berilgan. Uylar 

besh – olti xonalik qilib quriladi. 

Hаr bir xоnаdоndа yuvundi suv hаmdа оziq-оvqаt qоldiqlаri to‘kilаdigаn 

аlоhidа–аlоhidа o‘rа qаzilgаn. Ulаrning diаmеtri 0,80–0,90 mеtr bo‘lib, chuqurligi 

bа‘zidа 15 mеtrgаchа еtgаn. IX-XII аsrlаrdа shаhаr qоnun–qоidаsigа muvоfiq hаr 

bir xоnаdоn o‘z hоvlisigа yuvundi vа chiqindi uchun mаxsus chuqurlаr qаzishi 

shаrt edi. Bu shаhаr tоzаligining muhim elеmеnti edi.  

Аrxеоlоgik izlаnishlаr dаvоmidа shаhristоn hududidа tеmir vа mis 

eritаdigаn mаxsus pеchlаr, hunаrmаndlаrning ustаxоnаlаridа esа mеtаll 

tоblаydigаn o‘chоqlаr, X-XII аsrlаrgа оid erkаklаr vа аyollаr uchun qurilgаn 

hаmmоm qоldiqlаri hаm оchildi. Аxsikеnt ustаxоnаlаridа qurilish vа xo‘jаlik 

uchun ishlаtilаdigаn оddiy mеtаll buyumlаrdаn tоrtib, tо egilsа hаm sinmаydigаn, 

tоshgа sоlsа kеsаdigаn qilichlаr tаyyorlаngаn.  

  Shuni аlоhidа аytib o‘tish kеrаkki, Аxsikеnt shаhrigа 14-15 kilоmеtr 

mаsоfаdаgi Kоsоnsоydаn yеr оsti sоpоl quvuri оrqаli suv оlib kеlingаn.  

  Fаrg‘оnа vоdiysining pоytаxt shаhri Аxsikеnt X-XI аsrlаrdа judа kаttа 

mаydоnni egаllаgаn gullаb-yashnаgаn shаhаr bo‘lgаn. Shаhаrdа tеngi yo‘q 

qurilishlаr qilingаn. Jumlаdаn, pishiq g‘ishtdаn shаhаrning hаmmа jоyigа suv 

bеrаdigаn yеr оsti quvuri qurilgаn. Bu quvur X аsrning оxirlаridа uzоq vаqtlаr 

xizmаt qilishgа mo‘ljаllаb qurilgаn bo‘lib, o‘z dаvrining buyuk muhаndislik 

inshооtidir. Hоzirgi kundа qаdimgi shаhristоndаn 25 gеktаrdаn ziyodrоq jоy 

sаqlаnib qоlgаn. Uning jаnubiy qismi bоrgаn sаri Sirdаryoning suvi tufаyli yuvilib 

kеtmоqdа
44

.  

Аrxеоlоgik izlаnishlаr shuni ko‘rsаtdiki, аyniqsа, IX-XII аsrlаrdа Аxsikеnt 

vоdiyning pоytаxt shаhri sifаtidа gullаgаn. Uning ichi zich uylаr hаmdа do‘kоnlаr 

bilаn bаnd bo‘lgаn. Shundаy hоlаtdа, qаndаy qilib bu yеr оsti inshооti qurilgаn 

ekаn. Mа‘lum bo‘lishichа, o‘z zаmоnаsining аmаliy fаnlаrigа tаyangаn quruvchi 

ustаlаr bu аjоyib inshооtni hоzirgi mеtrо qurilishi usulidа bunyod qilishgаn. Аvvаl 

pishiq g‘ishtdаn gumbаzsimоn uslubdа o‘zigа xоs yеr оsti yo‘li qurilib, uning 
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tubigа kаttа diаmеtrli sоpоl quvurlаr yotqizilgаn. Suv аnа shu quvurlаr оrqаli 

оqqаn. Quvur yo‘lining mа‘lum jоylаridа pishiq g‘ishtdаn qurilgаn yеr оsti 

kuzаtish xоnаlаri bo‘lgаn. Sоpоl quvurlаrdа оqаyotgаn suv kuzаtish xоnаsidаgi 

kichik hоvuz оrqаli o‘tаdi. Bu quvur sistеmаsi shаhаr аhоlisigа kаmidа 300 yildаn 

оrtiq xizmаt qilgаn 
45

.  

Ustаsi fаrаng Аxsikеnt hunаrmаndlаri yasаgаn po‘lаt qilich-u hаnjаrlаr 

butun Shаrq оlаmidа mаshhur bo‘lgаn. Bu аjоyib tеnggi yo‘q qurоllаr 1650 dаrаjа 

issiqlikkа chidаydigаn sоpоl qоzоnlаrdа, tigеllаrdа mаxsus tеxnоlоgik usullаr 

yordаmidа оlingаn po‘lаtlаrdаn tаyyorlаngаn. Bundаy qilichning bаhоsi bа‘zidа bir 

kеntning nаrxigа tеng dеb bаhоlаngаn. Shuni аlоhidа tа‘kidlаb o‘tish jоizki, 

ikkinchi (tаshqi) shаhristоnning quyi qаtlаmlаridа ilk tеmir dаvri (milоddаn 

аvvаlgi IX-VIII аsrlаr) gа оid tоpilmаlаr qo‘lgа kiritilgаn. Bu Аxsikеnt tаrixining, 

qоlаvеrsа, bu hududdаgi sug‘оrmа dеhqоnchilik tаrixining yaqin uch ming yilgа 

tеng ekаnligidаn guvоhlik bеrаdi. XIII аsrning 20-yillаridа Аxsikеnt mo‘g‘ullаr 

tоmоnidаn butunlаy vаyrоn qilindi. Оrаdаn mа‘lum vаqt o‘tgаch, Аxsikеnt shаhri 

yangi yеrdа, Eski Аxsi yodgоrligidаn 5-6 km shimоli-g‘аrbdа, hоzirgi Yakkаyigit 

qishlоg‘i o‘rnidа qаd ko‘tаrdi.  

Bu shаhаrning xаrоbаlаri hоzir xаlq оrаsidа Yangi Аxsi dеb yuritilаdi. Bu 

yеrdа buyuk Bоbur Mirzоning оtаsi Umаrshаyx Mirzо butun Fаrg‘оnа vоdiysigа 

pоdshоlik qilgаn. Umаrshаyx Mirzо Mоvаrоunnаhr hоkimi Аbusаid Mirzоning 

o‘g‘li bo‘lib, Sаmаrqаnddа tug‘ilgаn. 1494-yildа Аxsi qo‘rg‘оnidа jаrdаn yiqilib 

fоjiаli tаrzdа hаlоk bo‘lgаndаn, so‘ng Bоbur 12 yoshidа Аxsidа tаxtgа o‘tirib, 

pоdshоlik libоsini kiydi. Bоbur оtаsining vаfоti haqidа shundаy yozаdi: 

―Umаrshаyx Mirzоgа bu vоqеа dаst bеrgаndа mеn Аndijоndа chihоrbоg‘dа edim. 

Sеshаnbа kuni Rаmаzоn оyining bеshidа bu xаbаr Аndijоngа kеldi. Iztirоb ilа 

оtlаnib, qоshimdаgi nаvkаr vа sаvdаr bilа qo‘rg ‗оn аzimаti qildim‖. 

  Shundan so‘ng Farg‘onaning yirik shaharlaridan biri hisoblangan Axsikent 

temuriylar davrida yirik shaharlardan biri bo‘lib qoladi. Temuriylar asos solgan 

Axsi shahri 1620-yilda ro‘y bergan kuchli zilzila oqibatida vayron bo‘ladi. Bu 
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haqda Ishoqxon Ibrat o‘zining ―Farg‘ona tarixi― asarida keltirib o‘tadi. Shuningdek 

Yo‘lchi Qosimov ham ―Ko‘hna Farg‘ona sirlari― kitobida ham to‘xtalib o‘tgan. 

Shundan so‘ng Axsikent qayta tiklanmagan, aholi esa turli taraflarga tarqalib 

ketgan. Xususan, Namangan toponimi kelib chiqishi ham shu vaqtdagi voqealar, 

zilziladan so‘ng Axsi aholisini hozirgi ― Namak kon‖ – tuz koni atrofiga ko‘chishi 

bilan bog‘liq bo‘lib keyinchalik Namangan atamasi paydo bo‘lgan degan tahminlar 

mavjud. 

Prezidentimizning Namanganga tashriflari chog‘ida aynan Axsikent 

yodgorligini borib ko‘rganliklari, bu yerni butun dunyoga mashhur me‘rosimiz 

safiga qo‘shish kerakligi to‘g‘rida ko‘rsatma beradilar. Chunki Axsikent shahri 2,5 

mingyillik tarixga ega bo‘lib o‘zining bag‘rida ko‘plab tarixiy haqiqatlarni yashirib 

turibdi. Biz bu yerda yanada keng ko‘lamdagi arxeologik tadqiqotlarni olib 

borishimiz kerak. Bundan tashqari bu yerdan mamlakatimiz ichki sayohat tizimi va 

tashqi turizmni salohiyatini oshirishimiz uchun foydalansak maqsadga muvofiq 

bo‘ladi. 
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XULOSA 

Mustaqillik yillarida O‘zbekiston arхеоlоgiya fani salmоqli ishlarni amalga 

оshirildi. Aytish mumkin-ki, arхеоlоgik ishlar ko‘lami оldingi davrga nisbatan bir 

necha barоbar оrtdi, bu o‘z navbatida bu fanni faktologik bazasiniortishiga olib 

keldi. Albatta, mustaqillikning dastlabki yillari arхеоlоgik qazishmalar tashkil etish 

va olib borishda ayrim qiyinchiliklarga duch kelindi. Chunki, ham moddiy, ham 

ma‘naviy jihatdan sovet davridagi tamoyillar umrini yashab bo‘lgan, yamgi 

zamonga mos va xos bo‘lganlari hali ishlab chiqilgan emas edi. Yana bir muammo 

taqchil hisoblangan arxeolog mutaxassis kadrlarni bozor iqtisodiyoti sharoitida shu 

sohada saqlab qolish va yangi kadrlar bilan ta‘minlash vazifasi turardi.  

O‘zbekistonning qadimiy tarixi, dunyo sivilizatsiyasida o‘zining munosib 

o‘rni bo‘lganligi, kishilik jamiyati tamadduniga qo‘shgan hissasi juda ulkan. Biz 

buni Vatanimiz boy tarix o‘tmishi, buyuk mutafakkir olim va allomalar yashab 

o‘tganligi, turli moddiy merosimiz orqali bilishimiz mumkin. Endilikda bizning 

vazifamiz ana shu qadriyatlar va moddiy va ma‘naviy merosimizni asrab avaylash 

kelajak avlodga yetkazish va albatta dunyoga tanitish hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev tomonidan 2017 –

yil 16-avgustda ― 2018–2019-yillarda turizm sohasini rivojlantirish bo‘yicha chora 

tadbirlar to‘g‘risida ― gi qarori e‘lon qilindi. Qaror orqali ― mamlakatimiz turizm 

industiriyasi jadal rivojlanishi uchun qisqa muddatda eng qulay shart – sharoit, 

iqtisodiy, ma‘muriy va huquqiy muhit yaratish, jumladan, sohada xususiy 

sektorning ustuvor ishtirokini ta‘minlash, uning raqobatdoshligi va 

ko‘rsatilayotgan xizmatlar sifatini yanada oshirish, hududlarning iqtisodiy 

salohiyati va daromadlari bazasini kengaytirish, yangi ish o‘rinlarini tashkil etish, 

milliy turizm mahsulotlarini jahon bozorida faol va kompleks ilgari surish
46

 ― kabi 

vazifalar belgilab berildiki, kelgusi yillar mobaynida shu maqsadlarga yetish uchun 

tegishli vazirlik va tashkilotlarga vazifalar yuklandi. 
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Xususan birinchi navbatda Turizmni rivojlantirish bo‘yicha 

Muvofiqlashtiruvchi kengash tuzulishi, qaror ijrosini ta‘minlash uchun Turizmni 

rivojlantirish davlat qo‘mitasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar Kengashi, 

viloyatlar va Toshkent shahar hokimliklariga vazifalar belgilab berildi.  

 Biz o‘rgangan Shimoliy Farg‘ona hududida ham sayyohlik manzillari, 

tarixiy yodgorliklar, moddiy-madaniy meros ob`yektlari ko‘p. Ulardan 

Kosonsoydagi Mug‘tepa shahristoni, To‘raqo‘rg‘ondagi Axsikent, Pop tumanidagi 

Munchoqtepa, Chust madaniyatiga tegishli Bibiona ( Buonamozor ), Chortoq 

tumanidagi Sulton Uvays Qaraniy, Uychi tumanidagi Dahyakota kabi muqaddas 

qadamjo va ziyoratgohlar shular jumlasidandir. Viloyatda ichki turizmni 

rivojlantirish, yangi turistik xizmatlar va yo‘nalishlar ishlab chiqish, sohaga 

axborot texnologiyalarini keng joriy etish, sayyohlarga zamonaviy va sifatli bank 

xizmatlari ko‘rsatish, turizm yo‘nalishida kadrlar tayyorlashni takomillashtirish, 

yangi mehmonxonalar qurish kabi chora-tadbirlar uchun katta miqdorda pul 

mablag‘lari ajratilmoqda. 

Bugungi kunda birgina Namangan viloyatida 282 madaniy meros obe‘kti 

ro‘yxatga olingan bo‘lib, ularning yagona reyestrini tuzish uchun madaniy meros 

ob‘eklarini muhofaza qilish va ulardan foydalanish davlat inspeksiyasi tomonidan 

qayta xatlovdan o‘tkazish, ularning pasportini yaratish, rus va ingliz tillarida 

ma‘lumotlar bazasini ishlab chiqish yuzasidan qilingan ishlar amalga oshirilmoqda.  

O‘zbekistоn Prezidenti Shаvkаt Mirоmоnоvich Mirziyoevning 2016-yilning 

2-nоyabrdа Nаmаngаn vilоyati sаylоvchilаr vаkillаri bilаn uchrаshuvdа bildirgаn 

fikrlаridаn keyin Fаrg‘оnа vоdiysining qаdimiy pоytаxti Аxsikent shаhri tаrixini 

o‘rgаnish….. bоrаsidа аmаliy ishlаrgа kirishildi. Prezidentimiz ushbu uchrаshuvdа 

jumlаdаn: ―...Bu diyordаgi mаshhur Аxsikent, Munchоqtepа, Аyritоm, Mug‘tepа 

kаbi me‘mоriy yodgоrliklаr o‘tmishdа ushbu hududdа o‘zigа xоs sivilizаtsiya vа 

bоy mаdаniyat rivоjlаngаnidаn dаlоlаt berаdi‖, deb tа‘kidlаb o‘tdilаr.  

Shuningdek, Аxsikent shаhri tаrixini o‘rgаnish bоrаsidа hаm аmаliy ishlаrgа 

kirishildi. 2017-yil 16-оktyabrdа O‘zbekistоn Respublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsi-

ning ―Nаmаngаn vilоyatining To‘rаqo‘rg‘оn tumаnidа ―Аxsikent‖ аrxeоlоgiya 
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merоsi оb‘yektini muhоfаzа qilish vа tаdqiq etish yodgоrlik mаjmuаsini tаshkil 

etish to‘g‘risidа‖ 831-sоnli Qаrоri qаbul qilindi. Ushbu qаrоr аsоsidа mаjmuаni 

sаqlаsh, uning ish fаоliyatini sаmаrаli tаshkil etish mаqsаdidа vilоyat hоkimligi 

muаssisligidа dаvlаt unitаr kоrxоnаsi shаklidаgi ―Аxsikent‖ аrxeоlоgiya merоsi 

оb‘ektini muhоfаzа qilish vа tаdqiq etish direktsiyasi tаshkil etildi. Nаmаngаn 

vilоyatidа o‘zining yuksаk tаrixiy qiymаtigа egа bo‘lgаn ko‘plаb yodgоrliklаr 

mаvjud. Bulаrning ichidа Аxsikent аlоhidа o‘rin tutаdi. Qаdimshunоs оlimlаr 

tоmоnidаn ―Fаrg‘оnа Аfrоsiyobi‖, deya tа‘rif berilgаn Аxsikent yodgоrligi 

Fаrg‘оnа vоdiysidаgi eng yirik аrxeоlоgik yodgоrlik hisоblаnаdi. Mаnzilgоhni 

qаzib o‘rgаngаn qаdimshunоs qadimlаr mаnbаlаrgа mаnbаlаrigа tаyangаn hоldа 

shаhаrning pаydо bo‘lishini tаxminаn milоddаn аvvаlgi III аsrlаrgа to‘g‘ri kelishi 

mа‘lumоtini bergаnlаr. Аyni pаytdа Аxsikent yurtimizdаn etishib chiqqаn ko‘plаb 

аllоmаlаrning kindik qоni to‘kilgаn zаmin hаmdir. Mustаqillik yillаrigа kelib, 

O‘zbekistоn Respublikаsi Fаnlаr Аkаdemiyasi Аrxeоlоgiya instituti kаttа ilmiy 

xоdimi, tаrix fаnlаri nоmzоdi А. Аnоrbоyev Аxsikentdа ilmiy tаdqiqоt vа 

qаzishmа ishlаrini оlib bоrishi nаtijаsidа ko‘plаb ilmiy mаqоlаlаr vа risоlаlаr chоp 

etdi.  

Аxsikentni va shimoliy Farg‘ona hududidagi yodgorliklarni tаrixchi vа 

аrxeоlоg-mutaxasis оlimlаr tоmоnidаn o‘rgаnilishi xаlqimiz bоy tаrixini 

yoritilishigа qo‘shilgаn muhim hissа bo‘lib xizmаt qilаdi 
47

. 

Axsikent yurtimizdan yetishib chiqqan ko‘plab allomalarning kindik qoni 

to‘kilgan zamin hamdir. ―Axsikent‖ maxsus jamg‘armasi direktori, tibbiyot fanlari 

doktori, professor, xalqaro Bobur mukofoti laureati Mirmahmud 

Mirsaydullayevning hikoya qilishicha, ayni paytda ushbu zaminda yashab o‘tgan 

bir qator olimlar tomonidan yozilgan, xorijiy davlatlarda saqlanayotgan 

kitoblarning nusxasini yurtimizga keltirish ustida muzokaralar olib borilmoqda. 

Ushbu joyda ―Axsikent‖ jamg‘armasi ushbu zaminda olib boriladigan barcha 

qazilma ishlarini moliyalashtiradi. Axsikent shahri tarixi uzoq davrga borib 
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taqaladi. Dastlab dehqonlar manzilgohi sifatida paydo bo‘lib, keyinchalik butun 

Farg‘ona vodiysidagi yirik shaharga aylanadi. VI–VII asrlarda xuddi Mug‘tepa 

arxeologik yodgorligi kabi Turk xoqonligining yirik shaharlaridan biriga aylanadi. 

Yana xulosa sifatida shuni aytishimiz mumkinki, Shimoliy Farg‘ona 

hududida amalga oshrilgan arxeologik tadqiqotlar natijasida quyididagi natijarlarga 

ega bo‘lindi : miloddan avvalgi II – I asrlarda Kosonsoy xavzasining qadimgi 

dehqonchilik va shaharsozlik madaniyati asosida paydo bo‘lgan Koson-Kosonsoy 

shahri 2100–2200 yillik uzluksiz tarixga egadir.  

Munchoqtepa yodgorliklari guruhida 1988-yilda jahonshumul ahamiyatga 

molik arxeologik kashfiyot qilindi. Bu yerdan antik madaniyat yakuni va 

rivojlangan o‘rta asr boshlanishi oralig‘idagi davrga oid xilxonalar topildi. Ulardan 

8 tasi ochib o‘rganildi.  

Yer osti xilxonalaridan chiqqan topilmalar orasida kulolchilik, temirchilik, 

toʻqimachilik, zargarlik, koʻnchilik mahsulotlari koʻplab uchraydi. Marhumlar 

yonida aniqlangan zebziynat va taqinchoqlar soni salkam 10000 ga, mehnat va 

jangovar qurol-yarogʻlar esa 3000 ga boradi. Kiygan libosi va yonidagi 

buyumlarga qarab marhumlarning hayotligidagi kasb-hunarlarini aniqlash mumkin. 

Xilxonalardan topilgan eng qiziqarli buyumlar ichida kiyim qoldiqlari ahamiyatga 

ega. Xususan, ipakli, ipli, junli matolar nafaqat Oʻzbekiston, balki Oʻrta Osiyo 

xalqlari kiyimlari tarixining shu vaqtgacha maʼlum boʻlmagan sahifalarini 

toʻldirishga yordam beradi. Topilmalar orasida yana maxsus yogʻoch gʻilofga 

solingan musiqa asboblarini keltirish mumkin. Ulardan biri soʻzsiz hozirgi 

qoʻshnayning oʻzginasidir. Bundan kelib chiqadiki, qoʻshnay kamida 1500 yillik 

tarixga ega. 

 Bunday topilmalar topilishi tariximiz naqadar boy uzoq o‘tmishga ega 

ekanligidan dalolat beradi. Endigi asosiy vazifamiz esa bunday me‘rosimizni 

asrab- avaylab kelajak avlodga yetkazishdir. 
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